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WARSZAWA, 16 listopada. -(Specjalna korespondencja TheNew York Times'a). -- W mia-rę zbliżania się decydującego momentu w walce politycznej, to-* czącej się pomiędzy Sejmem aMarszałkiem Bisudskim, repre-zentującym obecnie rząd w ca-tym jego składzie, zapanowałotu niezwykłe (podniecenie umy-„słów. Przewidywane są z obustron ważne wypadki polityczne.Niemożliwa „możliwość"Zarysowała się wyraźniej możliwość monarchii w wynikuwalk pomiędzy członkami rzą-du, dążącego do sanacji pań-stwowej a opornym Sejmem, re-prezentującymtendencje prowincjonalne, prącym w stronę żą-dań socjalistów z jednej stronyi żądań właścicieli rolnych 1 przemysłowcówz drugiej. tZ deficytem, czy bez defi-1------cyt" - „asneMéwlono wczoraj, że Marsza-lek jutro pojawi się w Sejmie,żądając niezwłocznego załatwienia budżetu, któremu grozł czteromiesięczne przewiekanie dys-kusji, gdyż przedstawiciele rzą-du twierdzą, że budżet został zbllansowany, posłowie zaś utrzy-mują, że zwiększenie płac, kole-jarzom 1 pensyj wojskowych po-ciągnęło za sobą deficyt budże-towy w sumie około 100 miljo-nów złotych.Rząd postawi na swojemPo demonstracji wojskowej wdn. 11 listopada, trudno wątpić,że rząd postawi na swojem. Dlauzupełnienia wyników tej rewjisił, jakiemi rozporządza Marsza-lek, przybył wczoraj do Warsza-wy faszysta włoski, Signor Lan-franconi 1 długo dziś konfero-wał również z wybitniejszymiprzedstawicielami arystokracjipolskiej w sprawach pozostają›cych w związku z zaproponowa-ną Piłsudskiemu na niedawnymzjeździe koroną przez członkówdawnych domów panujących wPolsce (?!). *  

„Karykaturalne" brednieSocjaliści, dotąd stale pople-rający Marszałka, w willy ot-warcia sesji sejmowej byli po-w ponurych nastrojach,wiedząc, że będą zmuszeni dozajęcia miejsca w opozycji. Je-den z dzienników otwarcie skar-cony przez Marszałka w czasiejego sklerowania się w stroneobozu monarchistów (?) zostałskonfiskowany na zasadzie no-wej ustawy prasowej za wydru-kowanie karykatury politycznejpod tytułem zapożyczonym z bajek Grimma o królewiczu | ża-bie. Karykatura ta imputuje Pisudsklemu -szukanie .poparcia

 

Francji w zamiarach włożenia ,korony na swą głowę.(Ciąg na str. 6e))---WILHELM NIE /-- TRACI NADZIĘJWściekł się na dawnego fa-woryta, gdy ten powiedziałmu „smutną prawdę"BERLIN, 16-g0 listopada. - WBerlinie zmarł były minister wojny: von Heeringen, zagorzały monarchista i poplecznik Wilhelma,« którego łask wypadł jednakpod koniec swego życia. Nastą-piło to przed paru miesiącami naobiedzie w Doorn, gdzie eks-generał odwiedził eks-cesarza, Tenostatni zagadng! go przy stoleprzy tqastach: „Kiedyż to, gene-ralę spotkamy się znowu w Ber.linie?" Ale generał odparł z po-nurą miną: - Jeżeli mam byćszczery, to ani Wasza Ces. Mość,ani ja nie będziemyjuż żyli, gdybędzie to możliwem,„Cesarz" poczuł się tą odpowiedzią strasznie dotknięty, wstałcd stołu i wyszedł, a generał na-zejutrz rano musiał spakowaćswó manatki i pocichu wynieśćsię z rezydencji dawnego władcyNiemiec. W  

  

MAJĄ W EUROPIE REPUTACJĘNAJLEPSZYCH PRAWIEKAWALERZYSTÓW - I DOBRE KONIE, KTÓRYMPRZEJAZD MORZEM NIE ZASZKODZINapewno więc i tu w braniu przeszkód daleko zostawią zasobą innych kontestantów, nieniem" jak ci nasi.Przeciętny Czytelnik nie zda-je sobie sprawy z wielkiego zna-czenia propagandy polskiej naobczyźnie, z trudności, jakie PolSka napotyka zagranicą, nie wiemoże, jakiem! sposobam? urabia
 

 
tak mocno „zrośniętych z ko-+«na których Wystąpią w MadisonSquare Garden, 21 b. m.Kawalerja polska zajmuje jed-no z pierwszych miejsc na świe-cie. Podczas ostatnich zawodóww Rzymie, Polacy o mało nie 

 

    

   

  

się opinja publiczna, która wchwilach -ważnych, -uczuciomSwym, wyraz daje. Sport jestniejako najdostępniejszą furtkądo duszy | serca Amerykanina.Na tem polu zaczyna się zwyklesympatja, Słynny biegacz Nur.ml zdziałał tak dużo dla swegokraju przez zdobycie rekordów,a tem samem sympatfikanów dla Finlandji, że rząd zma.lazł w Ameryce drogę utorowa-ną po jego występach,Kawalerzyści .polscy, którzyprzyjechali do Ameryki na zawo-dy hippiczne, mają misję bardzoważną 1 doniosłą. Nie przywieźlize sobą, niestety, drogich koni,na które nas nie stać, ale za toprzyjechało trzech dzielnych jeżdźców, którzy całą Europę za.dziwili swą sztuką i odwagą, Ate nasze polskie konie, nie ma-jące w swych żyłach błękitnejkrwi arabów, czy anglików, zna-ją swe zadanie i dotychczas zdo-bywały tylko laury,Witamy polskich żołnierzy iżyczymy im powodzenia.„Nasz reporter złożył im pier-wszą wizytę i zebrał następują- 
DZISIAJ! >

tarzy, względnie delegatów;warzystwa i Organizacje na
Place) w New Yorkus
pamiętnego jubileuszowego

 

Do wielebnego Duchowieństwa, Szan. PanówPrezesów i Sekretarzy Wszystkich To-- warzystw i Organizacyj Polskichw Wielkim New YorkuNiżej podpisani, jako tymczasowy Komitet prosiWielebne Duchowieństwo, Sz. Panów Prezesów j Sekre- 
odbędzie się we środę, dnia 17 listopada 1926 r. o godz.8-ej wieczorem w Domu Narodowym (19 St. Mark:

Celem zebrania jest wybor stalego Komitetu, re-
prezentującego całą Polonię w Wielkim New Yorku; dla
zastanowienia się nad najlepszym sposobem uczczenia „„

nie żywego pomnika Tadcuąqwi Kościuszce.

Klemens F, Różański,
Dr. Stefan P. Mierzwa,

DZISIAJ!

upoważnięnych. przez To-
walne zgromadzenie, które

roku 1926 przez stworze»

 
   

 

ce ably:
W poniedzlalek,'16 b. m., na

okręcie przybyli do
New Yorku polscy oficerowie ka
walerji, zaproszeni przez Natlo-
nal Horse Show Association, na
konkursy hippiczne, jakie mają
się odbyć w New Yorku.
Reprezentanęl Arniji Polskiej

wielokrotnie zwyciężali w zawo-
dach hippicznych w Europie, -

zabrali Włochom, (słynnym w
Europie kawalerzystom) pier-
wszego miejsca, otrzymujc 2
pierwsze, 2 drugie i 5 trzecich
nagród. Zajęli oni drugie miej-

(Ciąg dalszy na str. tej.)

Spirytystyczne „Dziady"

w Londynie

LONDYN, 16 -listopada.-
Podczas obchodu rocznicy za-
wieszenia broni w Albert Hall,
sir Conan Doyle przewodniczą-
Cy na wiecu spirytystów w tym
dniu zaduszek wojennych prosił
tych co są ze swymi. zmarłymi
w stałym kontakcie, by wstali
i dali świadectwo prawdzie,
Powstało 3,000 obecnych, głó-

wnie kobiet. Widząc tak lige-
ną rzeszę ludzi, wierzących w
pośmiertne obcowanie, sir Co-
nan zawołał: „Dużo was jest
dzięki Bogu, przepowiadam, że
za lat Pigé powstang uczgstnicy
takiego jak dzisiejsze zebranie
nie w imię wjary, ale w imię
naukowo stwierdzonych fak-
tów."

16 Kubańczyków ginie „w

nagłej powodzi, -

HAWANA, Kuba, 16 listopa-
da-W prowincji Oriente uto-
nelo szesnaście osób, gdy po ule-
wie rzeka Santa Lucia wystąpi
ła z brzegów, zalewając wodą
na dziesięć stóp głębokości mia-
steczka Banes, Chaparra, Deli-
 

Major Toczek, rotmistrz Król.
kiewicz 1 porucznik Szosland.
Przywieźli oni ze sobą sześć rn-ł
sowych koni wielkiej wartości,

ROSJA NIAŁA ŚWIETNY URODZAJ

Podatki zbożowe wyniosły o 500,000 ton więcej niż
%, w przeszłym roku ;

 

MOSKWA, 16 listopada.- Po

rozłamie w szeregu komunistów

znówu lżej oddycha Rosja w at-

mosferze, oczyszczonej «znacznie

po ostatnim zjeździe partji komu

nistycznej. Pomimo osiągania się

rolników z płaceniem podatków
w naturze i ciągłych wołań wsi o
tuńszą manufakturę -- do lg?

clas, |Puerto i

Straty materjalne w miejsco-
wości nawiedzionej powodzi sy
bardzo /du2e.

listopada rząd zgromadził już w
swych Spichlerzachy 4,200.000 ton
zboża,'0 500 tysięcy ton więcej,
nit wroku ubiegłym. Ziarno Jest
w lepszym gatunku, co ułatwia
zbył jego zagranicg, Zbiory baweł
ny na Kaukazie i w Azji środko-
"wej dały: 750.000 „bales", t. j. o
Dziesięć procent więcej, niż przed
29
roldkm, , -
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|PODWOJE PRZED MŁO-

Santa Lucia. |,

 

OSTRE BEZROBOCE |

w BOLSZEWII

Z ZAPISANYCH DOZWIAZ-

KOW 1,182,500 NIE

< MA PRACY

W zeszłym roku byłó znacz-

nie lepiej w tej porze

MOSKWA, 16 listopada.- Pre
208 czerwonych związków robot
niczych, Tomski, podał dziś do
wiadomość, że 1,182,500 człon-
ków, unji nie może znaleźć pra-
cy zarobkowej.
Pomimo znacznego rozwoju

przedsiębiorstw przemysłowych
i metod oszczędnościowych, sto
sowanych przez rząd, - bezro-
bocle'w Rosji warosło od zeszłe-
go roku o 20 procent. Cyfra ta
obejmuje tylko członków związ-
ków zawodowych, /więc część
tylko ogółu robotniczego, żyją-
cego pod rządami sowietów.

Y.M.C.A. OTWIERA SWE

DZIEŻĄ W KRAKOWIE

Piękny gmach o 118 poko-

jach i salach sportowych od-

dany do użytku publicznego

KRAKÓW, 16 listopada. - W
tych dniach krakowska Y. M.
C. A. oddgia do użytku gmach,
który poza salami zabaw, kg-
pielami, wielką pływalnią, roze
porządza 115 pokojami z kom.
pletnem umeblowaniem, które
będą oddane młodzieży w wie-
ku od lat 18 począwszy. Rów-
nocześnie powstaje jeszcze da-
leko większy gmach dla mło-
dzieży rękodzielniczej, którego
twórcą jest ks. Kuznowicz. -
Gmach ten rozporządza również
wspaniałem! salami, bibljoteką
1 znajdzie w nim pomieszczenie
przeszło 600 uczniów rekodzlel-
niczych wraz z utrzymaniem,

1,000.000 mil w tramwaju

PITTSBURGH, 16 listopada.
-Nicholas Stoer,.65 lat, zaczął
od wczoraj odpoczywać po dłu-
giej podróży, w której przebył
od roku 1891 równo miljon mil.
Podróżnik ten nie jesy bynaj-

mniej zagorzałym turystą czy

 

milJonerem globe-trotterem 1ecz |

zwykłym konduktorem tramwa-

jowym, który życie sterał na

ciężkiej pracy w pittsburskiej

kompanji tramwajów miejskich,

PIORUN Z ROZWIANEJ '-

CHMURY

TRENT, Włochy, 16 listopa-

da.-Wybuch pocisku armatnie-

go, który został w ziemi od woj-

ny, zabił 12 rolników włoskich

 

i pokaleczył 20, gdy jeden z nich, |. >

zagłębiwdzy łopatę w grzędzie

potrącił 'o zdpalnik,

PROFESOR PRZEPOWIA-

DA DŁUŻSZE WŁOSY

 
  

„Ulepszenie potomstwa" we.

dług zasad eugieniki zrobi

to, czego nie może

zrobić higjena.

LONDYN, 16 listopada. - Pro-

fesor Juljan Huxley w opubliko-

wanej tu niedawno rozprawie z

zakresu fizjologii twierdzi, że -i

bez dalszych postępów w dzie-

dzinie bigjeny już i dziś dałoby

się znacznie przedłużyć życie Ju.

dzkie w drodze praktycznych za-

słosowań eugieniki, W miarę ra-

cjonalnego -„ulepszania

stwa" przez odpowiedni "dobór

zdrówych rodziców ludzie będą

żyli coraz dłużej i starzeli się w
je się tym zeznaniom z całym spó

Xojerh. Po sobotniej sesji, na któ- |

 

znaczniepóźniejszym Wight.“

   
rej oskurtyéhkkddayiywsli na

!fimno"gorgeu›wsznania- miłości  

„NOWY ŚWIAT" - CONSO-

LIDATED OCTOBER 4-TH

1925" WITH THE „TELE-

GRAM CODZIENNY" - 18

AN OUTSTANDING POLISH

INFLUENCE IN THE TER-

RITORY IT  DOMINATES.

onej

 

pa Second Clase Matter, March sist,1924, at New York Post Office, New, Yorks N, ¥. CENA 3 CENTY.

owu podnieść kwestje Śląska

TRZEJ JEŻDŻCY Z ZA OCEANU
|

keprezentoWaŚ będą Polskę podczas zawodów
~ hippicznych w Madison Square Garden

WYBORY, NIEPOMYŚLNE DLA PQL- -

SKICH KANDYDATÓW, UWAŻAJĄ

ZAŻNOWYPLEBISCYT NA ŚLĄSKU

Ignorują bezwzględne zwycięstwo w okręgach
wiejskich, gdzie nie było sztucznie wytwo-

rzonej, napływowej większości
BERLIN, 16 listopada, (Specjalna korespondencja The NewYork Times'a). - Walne zwycięstwo odniesione przez Niemcóww wyborach wczorajszych, wpolskiej części Górnego Śląska, praw-dopodobnie zachęci rząd niemiecki do zakwestjonowania w LidzeNarodów słuszności podziału Górnego Śląska na zasadzie plebiscytu, przeprowadzonego z rantienia Ligi Narodów. W niemiecekiem ministerjum Spraw zagranicznych, jak piszą dzienniki ber.lińskie, odbywają się obecnie studja nad przebiegiem i wynikam!wyborów, które miały zapewnić Niemcom 60 procent miejsc wradach miejskich. Jakkolwiek na Withelmstrasse zaprzeczają po-wzięciu przez rząd niemiecki jakichkolwiek decyzyj w tej mierze,możliwemjest, jak mówią, złożenie w Radzie Ligi Narodów przezministra Stresemann'a w przyszłym miesiącu memorjału w spra-wie rewizji obecnych granie na Górnym Śląsku. Zarówno libe-ralna jak i nacjonalistyczna prasa niemiecka dopatruje się wwynikaci wyborów wczorajszych wielkiego zwycięstwa sprawyniemieckiej na Śląsku i zniechęcenia do polskiej administracji,Twierdzą, że wielu Polaków szło do urn wyborczych ręka w rękęz Niemcami, by zaznaczyć swój opozycyjny stosunek do nieuczel-wych i niedołężnych administratorów, W Katowicach, wielkiemośrodku przemysłowem, kandydaci niemieccy zebrall więcej niżpołowę głosów, a w Hucie Królewskiej, drugiem ważnem centrze,

+x

70 procent glosow. Polscy kandydaci otrzymali większość głosów

śli.do um wybor-

w wiejskich okręgach. Niemcy po miastach
czych zwartąławą. „Deutsche Allgemeine ZeNarodów nle mote nie uwzględnić wyniku tych Wyborów, „Der" zaznacza: „Olbrzymia przewaga, odniesiona w wyborachprzez żywioły niemieckie, będzie dla zagranicy dowodem krzywdy,jaką był podział Śląska, Liga Narodów po tym nowym plebisc-V-cie nie może się uchylić od rozpatrzenia calej kwestji śląskiejna nowo", P

ZBRODNIA

POD

DZIKĄJABŁONIĄ *

Krwawa szrama pod żałobnym welonem 3

KARAWANIARZ S:FILLWELL ZAUWAŻYŁ JĄ NA TWA].RZY WDOWY W DNIU POGRZEBUA poeci

-
-
-

Wyświetlanie czułostkowego

-

melodramatu na

_

ekranie' +» sądowym
Siostro zamordowanej Eleono.

ty Mills, pani Barnhart szerzej
niż ktokolwiek z dotychczaso-
wych świadków rozwodzi się nad

 

 

A „35 1)W listach pastora do swej Ko-chanki, - opowiadania paniBarnhardt nie robig na nigGłębszego wrażenia, nawet i wtedy. gdy świadek zeznaje, że wie.działa od siostry o projektowanejDrzez nią wspólnie z pastorem„ucieczce" do Japonji. Ale Char-lotte Mills była przeszkodą w tejeskapadzie miłosnej za ocean, do:kraju wschodzącego słońca, Jeże.li ten poetyerny projekt nie do-
we? do skutku, to tylko dlatego,
źeĄ piewaczka nie chciała zosta-

| wbez opieki Swej córki przedukońclunięm Przez nią szkoły,
W. opowiadaniach siostry postać
zamordowanego żywych nabiera
kolorów. Po nudnym, umyśłowo
ciasnym, prozaieznym do szpiku
kości: mężu zakrystjanie, pastor
wydał się jej „aniołem z nieba",
a świadomość; że ona Jest nat-
chnientem," bye w niej źródłem
dumy. Pomagała mu! przecież u-
kładać kazanła nii ławeczce wśród
zarośli: w' Bruchley parku.

-

Dla

 

›ns. ELEANOR MILLS

sentymentami niekoniecznie du.
chowej natury, jakie budził przy-
stojny pastor Hall w sercach
swych parafjanek, Nie tylko Ele-
onora Mills uległa urokowi jego
osoby. 'Tak. samo przepadała za
jego towarzystwem pani Minnie
Clark, będąca teraz jednym ze miłośniczki rzewnych „short sto-świadków w tym ponurym, ale

|

niego z tanich miesięczników ihwilami i r PM-

|

filmowych pastor,cesic. Nawet i rozmawiały ze s04 bedgey melodramatyczną

:

figurą
bą to dwie panie. Poróżniły się

|

w każdymcalu, był tym wyższym,właśnie na fla tej wspólnej udo- elśniewającym typem.racji dla duszpasterza. Inne pa-

|

wdodatku pistor potrafił wytłurafjanki, obecne w sali uśmiecha maczyć jej i sobie, że miłość tak
ją się i coś szepcą do siebie» O-

|

wzniosła zbliża ich do Pana Bo-kazuje się dalej z zeznań pani

|

ga Ta nutką brzmi w listach i wBarnhardt, że pastorowa już o modtitwie, którą ułożył pastorrok. przed, morderstwem a może dla swej ukochanej, gdy ta leżałai dawniej spostrzegła, że mąż ją

|

w szpitalu. Dziwnię się splotły wzdradza: i nie zawsze mogła zać

|

tej parze pobożność się na-panować nad męczącem uczucjem wet F szczera z miłością grzeszzazdrości. Pastorowa przysłuchu-

 

ną 'z punktu widzenia religijnej
„moralności, głoszonej przez pa.
Stora w kościele,
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ŚRODA
Listopad ma 30 dni  

KALENDARZ"
Grzegorza, Ellnmel

WypadkiHistoryczne

W roku 1370 koronacja króla Lud-

wiko.

POGÓR
R

Przepowiednie biura mateorsloglem

nego w Wathincionia glossy:

Chłodniej, pogoda.

 

Złoty, 192 centów. amr.
Bond $%. potrocid. nlatze}
w roku: 1940 164

Bond 64% połreski płatnej

w roku:1950

„. POSIEDZENIA

6RODA

 

kółko

-

Mandolinietów Lutnia, Tek:

cn w Domu Narodowym przy St

Mark's PI

Polski Klub Demokratyczny im. T.

Kośctuszki, posiedzenie miesięczne w

Domu Polskim przy Courtiandt Ave.

CZWARTEK

Two Muzycznie Monluszko, lekcja

orkiestry w Domu Narodowym przy

Bt. Mark's Pl

T.wo śpiewu Wanda, lekcja 'w Do-

mu Narodowym przy St. Mark's PL

T.wo śpiewu Echo, posiedzenie mie:

sięczne w Domu Narodowym przy St.

Mark's Pl
Ghór Polonia, lekcja w Domu Naro:

dowym przy St. Mark's PL

PIĄTEK

T.wo "Wolna Polska, posiedzenie

miesięczne w Domu Narodowym przy

Bt. Mark'sPI

Towo Muzyczne Moniuszko, poste
dzenie miesięczne w Domu Narodo:
wym pray. St. Mark's PI

T-wo Woinysh .Polakéw, posledre:
nie miesięczne w Domu Narodowym
przy St. Mark's P1

Polsk: szkoła dla dorosłych

Szło]; mieści sig pn. 164 Se-
cond ave., pomigdzy 10th i 11th
streets, New York City.
W szkole wykładane są nastę-

pujące przedmioty: język polski,
język angielski, literatura i histo-
tia. Polski, arytmetyka geome-
tria, geografja i poczatkowe nat
ki przyrodnicze.

Lekcje w naszej szkole odby-
wają się od godz. 7-me] do 10-j
wieczorami - trzy razy w tygo-
dmu w poniedziałki, środy i piąte

 

Na naukę zapxsywać się mogą
panie i panowie oraz starsze
dzieci. Uczniowie mogą uczęsz-
czać na cały kurs lub też korzy»
stać z jednego z wyżej wyszcze-
gólnionych przedmiotów..

Wszelkich informacyj udzielam
wieczorami w budynku, gdzie
mieści się szkoła.

H. Liwacz, kierownik.

Na Ochronke.

W. Maksymiak, część dochodu
z przedstawienia w Domu
Nnodawym 14 listopada $25.00
Lt
P. .

 

   

(1 paczkę odzieży) %

r t........: T.... $100
Bezimienny .......
Pan! Orloe przysłała 00:
miesięczny podatek Józefa i
Karola Micherdzifiskich .$1.00

Elsie i Walter Muench .... $1.00
Władzia i Helenka Wyréd $1.00
Mania i Helenka Grocho-

sooo .... 81.00
M. Czernichowski. . $1.00
M. Kuratkowska . $1.00
E. Zajączek ..... 81.00
Julja Orloe ...
Tow. Pań Polskich z Yonkers

przysłało przez panie Wesołow
ską i Juszkiewicz pudło ciastek
i dwa tuziny pomarańcz.
Dziękujemy.

  

  

 

 

  

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

ośdziennie ukloulo
ÓOCZĘGA.

» Adres:W
c. o. „Nowy Świat"
25 Union Square

  

Przed sześciu laty, przy ukcy
Florida w Elizabeth, N. J. Jan
«Kozak miał sklep groseryjny i li-
czył na poparcie ze strony swych
rodaków, dając im towar świeży
i tani iegrzeczną obsługę. Życie
jego układało się pomyślnie, miał
dobrą żoną i dwoje dzięci, miał
też co ważniejsze, dobre widoki
nm. przyszłość.
W ubiegły czwartek podniesio-

no z bruku zmiaźdźone do niepo.
znania zwłoki 33-Jetniego Jana
Kozaka, który w rozpaczy - sko-
czył z szóstego piętra Singer Bull-
ding i poniósł śmierć na miejscu,
zostawiając bez opieki i środków
do życia żonę i troje dzieci.

Rozpierzebły się różowe wido-
ki na przyszłość, zawiodły na-
dzieje. Życie stało się dlań mę-
czarnią. Z powodu braku popar-
cia, zmuszony został do bankru-
ctwa i własnemi oczyma widział
jak trok wierzycieli zabrał wszy
stko co posiadał w sklepie, zaś
domek zakupiony na wypłatę prze
szedł na własność drugich.
Pogrążony w smutku i tracąc

nadzieję, szukał pracy, by swą ro
dzinę wyżywić. Jakże okrutnym
okazał się świat, ile rozczarowa-
nia i opuszczenia doznał w swef
wędrówce za chlebem, ile myśli
gorzkich rozsadzało 1 niszczyło

rozdarte serce, które z klęską po

godzić się nie mogło/ Przygniała.

ła go troska i odpowiedzialność

ra los 1 byt swej rodziny. Osta-

tecznie przyjął zajęcie zmywacza

okien w Singer Building i

nił samobójstwo Zmarły nie po-

zostawił żadnej asekuracji.

Legion polskich sierot skaza:

nych na nędzę powiękązył się o

siedmioletniego Teodora, pięcio-

letnią Zosię i dwuletnią Elżbiet-

kę
W długim szeregu polskich

wdów skazanych na ciężką pra-

cę i borykanie się z życiem miej-

sce zajęła Wiktorja Kozak.

Ale i społeczeństwo polskie

szczególnie Polonja w Elizabeth

ma dzisiaj większe przed sobą za-

danie zaoplekowania się tą rodzi

ną, pomożenia tej stroskanej wdo

wie i sierotom.

Zapisał sobie ich nazwiska Pol.

ski Santa Claus, który o nich nie

zapomni.

Mieszkają 141 Inslee Place, w

Elizabeth

Obywatel Jan Piontek, 242 Se-

cond St, Elizabeth pierwszy po-

śpieszył jej z pomocą. Polonia

w Elizabeth długo na siebie cze-

kać nie daje.

Na chłopca kalekę.

K. Szule .............

Stała Czytelniczka .....

(i paczkę odzieży).

W. Sokołowski (Phila) ,.

. 81.00

. $1.00   

$2.00
 

NA STRAJKUJĄCYCH ROBO-

TNIKÓW TKACKICH

Oddział Kasy Chorych

izabeth

  

Paczki odzieży.

 

B. Pniewski,

P. Dubowik.

M Filadelja.

Czytelniczka.

Przyjaciółka Włóczęgi.

Brooklyn.

 

Nieujęci do tej pory mężczyź-

ni biorąc prawdopodobnie Józe-

fa Gutka, lat 62, zamieszkałego

pn. 248 Audubon Ave, za kogoś

innego, napadli nań i pobili dot-

kliwie jakiemé tępem narzę-

driem. -Poszwankowanego za-

brało pogotowie ratunkowe w

stanie ciężkim do szpitala Co-

lumbus. Policja ma nadzieję

ujęcia opryszków ponieważ Gu-

tek odzyskawszy na chwilę

przytomność podał dokładny ry-

sopis napastników.

 

I WIECU POSŁA ZULAWSKIEGO

W NEW YORKU

 

(Dokończenie.)

Po odparciu ataków; burżuje,

którzy powracali, zaczęli wma

wiać w ciemne masy, że to cud

się stał nad Wisłą i temu cudo-

wi zawdzięczać należy zwycię-

stwo. Inaczej jednak na ten cud

zapatrywał się obecny papież,

a ówczesny nuncjusz papieski w

Warszawie, Ratti, który w imie-

niu całego ciała dyplomatyczne-

go złożył oficjalnie uznanie 6w-

czesnemu premierowi, tow. Igna

cemu Daszyńskiemu za oflar-

ność i męstwo polskiej klasy pra

cującej, która nie mało przyczy-

 

 

NEKROLOGJA_

 

 

*] JÓZEF MARKIEWICZ

ym światem rozstał się po król

sad nowe wybory,aby wybrać |kich lecz ciężkich cierpteniach Józet
Sejm, odp , lat 13, pn.
nastrojowi ludznoécl Wszelki |299 Bast 148th Street,
jednak .-zastąpienia Pogrzeb odbędzie się w środę, to

Sejmu dyktaturą 1 rządzenia
państwem dekretami, P, P. S.,
jako reprezentantka interesów
robotniczych, mus! się zawsze
przeciwstawić.

Serdecznemi oklaskami przy-
jęli zebrani pierwszą część mo
wy posła Zuławskiego.
Poczem, przemówił redaktor>

organu„Robotnika „Polskiego"
Z. S. P., Adam Olszewski, któ
ty przeszedł w krótkości hist

Poseł Z. Żuławski

fila się do odniesienia zwycię-
stwa. Mówił dalej o polityce róż
nych gabinetów burżuszyjnych,
które nie były i być nie mogły
wyrazicielami Interesów klasy
robotniczej 1 z któremi na każ-
dym kroku walczyć musłano o
każde ustępstwo. Mówił on o
opresjach rządu Witosa w roku
1928, kiedy to robotnicy zmu-
szen! Byli walką czynną bronić
swych praw. W walkach tych
przelała się krew dziesiątków na
szych najlepszych bomba-zywy
we wszystkich węksych miał
stach Polski, mówił poseł Żu-
ławski. Wyjaśnił on dalej, jak
ważną rolę odegrała polska kla-
sa pracująca w ostatniej rewo-
lucji majowej, któdy stanięto po
stronie Marika Piłsudskiego,
zapewniając mu w ten sposób
zwycięstwo. Strajk kolejarzy u-
niemożliwił wtedy sprowadzenie
do Warszawy wojsk rządowych
z prowincyj.
O obecnym stosunku P. P. S.

do rządu marszałka Piłsudskie-
go wspomniał także poseł Zu-
ławski, podkreślając, że aczkol-
wiek marszałek Piłsudski Jest
bardzo bliski zespołowi, z któ-
rym żył 1 pracował przez całe
życie, to jednak w sprawach za-
sadniczych, tam gdzie ustrój de-
mokratyczny starają się zastą-
pić dyktaturą, czy absolutyz-
mem, P. P. S. - bez względu
na osoby, w interesie klas pra-
cujących mus! stawać w opozy-
cji, opierając się jakimkolwiek
zakusom mającym na celu u-
krócenie ludowładztwa. Jeżeli

 

 
 

PO RAZ PIERWSZY GRANĄ BĘDZIE PREMJERA W AMERYCE

Wielki dramat
ludowy w 6-iu
obrazac

CHLOPI

Stanisława
Rejmonta.

Kmljumx - dekoracje - efekty świetlne. - Odegrany zostanie

na scenie Teatru Polskiego pod dyrekcją i rayoedq T. Wandycz

 

w NEW YORKU

28 listopada
wniedzielę o 8 w.

Washington. School
16 yl. i Irving Place

w FILADELFJI

1-50 grudnia
we środę o 8 wiecz.

Moose Auditorium

przy Broad ul.

W NEWARKU
w niedzielę o 8 w.

5-go grudnia.

 

Sejm ten nie jest dobry i nie re-

prezentuje obecnej myśli 1 dg-

żeń społeczeństwa, to P. P. S.

widzi na to jedną tylko radę,-

rozwiązać Sejm obecny 1 rozpi-

m

 MATKO:- Fletcher's U&-

storia jest specjalnie spre-

parowana dla ulżenia dzie-

ciom przy pierst i dzieciom

  

     

  
dzone naMammot

 

w różnym wieku w zatwar-

dzeniu, niestrawności, odęciu
i biegunce; uśmierza gorączkę gastryczną stąd panującą i

pna regulowanie żołądka i kiszek, ułatwia przyswajanie
karmów dając zdrowy i naturalny sen.

uslknięcis xwracajcie uwagę na podpis Chas. m. "mum .
każdej paczce. Lekarze wszędzie je polecają,

rję socjalistów polskich w Ame-
ryce 1 pracę 1' trudności, apelu
jąc, aby zebrani w dowód uzna
nia tej pracy, złożyli składkę na
koszta i dalsze prowadzenie ro-
boty Z.S.P. w Ameryce | P.P.S.
w Polsce. Do kolekty, przewod-
niczący powołał panie: Słowiko-
wą, Popielową, Urban, Reznar,
Wołyniec, Siekierską i Krynic
ką. Imienna składka przyniosła
$47.00, drobna $104.15, za ko
kardk} $37.62, razem - $188.77.
Poczem poseł Żuławski wypo-

wiedział drugą część swej mo-
wy o ciężkiem położeniu ludno
ści pracującej w Polsce I o ich
walkach 1 zmaganiach o lepsze
futro. Ponieważ sala musiała być
opróżnioną o 5-ej, przewodniczą-
cy zamknął zebranie, dziękując
przybyłym za złożoną składkę
spokojne i wzorowe zachowanie
się, -Aby tym wszystkim, którzy
by chcieli robić zapytania po-
słowi Żuławskiemu, dać ku te-
mu sposobność, odbędzie się w
New Yorku jeszcze jedno zebra-
nie po objechaniu kolonij pol.
skich przez posta Zuhwsklego

fest. dzisiaj.
Wyprowadzenie zwłok nastąpi z do-

mu jałoby do kościoła św. Wojclecha,
a stamtąd na cmentarz św. Rajmus:
da w Wostchoster.
Pogrzebem zajmuje się J.. Sagal,

mający swoje bluro pn. 419 East
166th Street.

Roman Truskolaski

Roman Truskolaski, lat 39. zamiesz.
katy po. 136 Dupont St., zmarł po dłu-

- giej 1 cięśkiej chorobie. św. pamię-
el Truskolnski był samotny 1 z bliż
szej rodziny postadał tylko brata za
mieszkałego w Jdrsey City. Pogrzeb
odbędzie się we czwartek
Urządzeniem pogrzebu zajęło slg

bluro pogrzebowe P. Bllzińskiego

 
Wiktorja Dembowska

Wiktoria -Dembowska
w mieszkaniu rodziców, (186 Kings
land Avo) przeływszy 18 wiosen
Kondukt pogrzebowy wyruszył z mie:
szkania rodziców, orey licznym udzia
16 krównych 1 koleżanek zmakej do
kościoła św. Cecylii poczem po misty
żałobnej cisło zostało pochowane na
cmentareu Aw. Trojcr

KTO WIE GDZIE

SIĘ ZNAJDUJE

Bropisław Moria Ostach
pochodzi z wioski Plast, powiat
sno. Zamieszkiwał ostatnio w Lud-
low Mars. Zgłoszenia prosimy nad»
syłać do' redakcji pod o-.

Aleksander Nowakowski
z zawodu ślusarz, pochodzi z odzi.
Przed dwunastu lnty zamieszkiwał w
Jersey City, N. J, pn. 1194 Summit
Avenue, półniej wyjechał do Buttalo
N. V. Wiadomość o miejscu jego
obecnego pobytu prosimy nadesłać
zdo redakcji pod N=-18.

Czytelniczka z Bayonne
list której podaliśmy w „Obrazkach"
nowojorskich prosiła o pomoc mate-
rialng. gdyż się chce przeprowadzić
z piwnicy na górne piętro. Jest cho-
rą od sześciu miesięcy. /Zgłoszenia
ndrosować do redakcji pod C-19.

ZA $1.00 W PARYŻU

Za jednego dolara możesz przepę-
dzie, kochany czytelniku, noe caly w
Paryżu Możesz zobaczyć ciekawe
typy spastów, gromadzących się ze

. |swemi kochankamt w podziemnych
spelunkach, ciasnych danclngach, po-
dojrzanych kabaretach, w to dzięki
olbrzymiej woftce franka. _Wszyscy
turyści. zwiedzający stolicę Francji,

- |Paryż, nie zapominają wstąpić do
tych ciekawych zakamarków. Za jed.
nego dolara możn przepędzić noc do

świtu w pięknej stolicy nad Sekwanę.

Chcąc jednak zobaczyć wszystkie to

osobliwości, trzeba wyjechać do Eu-

zmańia -w

 

„zony.

{ |,Wziętkowo w przyszłą sobotę, duin

2050 Nstopada r. b. za jednego dola-

ra możesz robaczyć zabawę typowo

apaszowską pn. 50 St Mark's Place,

New York City, w Kluble Demokraty-

cznym. Obsługiwać będą grośni lecz

olegpnccy _npasze, potańczysz sobie

tox trotty francuskie, usłyszysz 1 uba-

wisz się pięknym programem kaba-

rotowym. Niespodzianki, jakich do-

tąd nie było.
 

 

7 POSWIECENIA SZTANDAROW TOWA-

RZYSTWA SW. WOJCIECHA W BRONX

Bawiono się ochoczo 1 wesoło do

półnej godziny w nocy.

W czasle tańców mily nlospodtlan:

kę sprawiły gościom sokółki i sokoli

z Gotarda Nr. 89, którzy wystąpił w

mazurs

Atrakcja ta była doskonała w całem

tego słowa znaczeniu, to też nie dzi:

ktwalawnego, że publiczność okl

 

"| tancerzy rzęsiście.

Naloty

(CHILDRENCRYFOR

     

  

również wspomnieć 1 o

«1. (Ciąg dalszy na str. 3-0).; *

„Wandzistkach", które  wprzyjemoślybankiet odśpiewaniem kilku wesołychplosenck.Uznanio ra. urzgdzento wapantale]mantfestac}i 1 okazji poświęceniasstandardw maloty się zarządowi To-warzystwa św. Wojelecha w osobachob. Chmielewskiego, prezesa, ob. P.Dziubińskiego, wiceprozesa, ob. /.Walezykowskiego, sekrotarza: tInanso-wero, ob. A. Nowackiego, sekretarzaprotokélowego, ob. S. Zacharczyka.kasjera i ob. P. Grejna, sekretarza od-działu małoletnich.Dzięki niestrudzonej pracy wymie-nfonych osób uroczystość powyższabyla sukcesem w całem tego słowaznaczeniu.Wracając do pochodu musimy po-dać, to zo sztandarami wystąpiy nstępująco towarzystwa: Two 6Wojelecha zo. Staten: Island, N.Polski Klub Demokratyczny im. r.Kościuszki, Sokół; Gnlazdo Nr. 86,Two Im. generała Czachowskiego,Dzieci Marji.Chorężymi,sztandary byli:Nawrocki., Kończąc to sprawozdanie podajemydla wiadomości "osóbnych oraz własnej kumoszek 1 kumówlistę rodziców chrzestnych.Przedstawia się ona jak następuje:Jam Chmielowski z żonę, Potr Dztu:biński z tong, Adam Nowacki z to-ną, Stanisław Walczykowski, z żonę,Jéret Germak x tong, Piotr Klefno xtong, "Tomesz Rzemięniewski, P. Badurska, Wincenty Ludwicki z tong,Stanisław Zacharézyk z fong, Stan-slaw. Nowlcki'z 400, Franciszek No-„waski z tonę, Aleksander Losieński z
  

którzy .nieśli -noweob. T. Zieliński 1 ob.

   
 

cenie w jak najkrótszymczasie i pod gwarancją przesyła i doręcza
ST A N D A

łslun za dopłatą tylko
 

PRZEKAZY przez ,,Radio-telegram"$1.00, a plequurluu
doręczane

W PRZECIĄGU 3 DNI

RD B A N K &

 

BOŻE NARODZENIE ZBLIŻA SIĘ!

Korzystajcie z czasu i ułatwień, nie odkładajeie do ostatnie-
na w Polsce oczekuje Waszego

Bank otwarty od 9 rano do 8 wieczorem

Zgłaszajcie się osobiście, lub piszcie po informacje do:

STAND A

Ave B, Róg 4 ulicy

x100mmNA GWIAZDKĘ

po specjalnie zniżogej cenie

w

j Herp

%
RD BANK &
1st Ave., Rog 79 ulicy
 

Z WYSTEPU MAKSYMIAKOW
W niedzielę wieczorem w sal! Domu Narodowego przy St Mark's Pl.odbył się pierwszy występ Wisdysla-wn Maksymiaka 1 jego żony Mazji,znanych atletów polskich, którzy po-pisywali się swem! nadzwyczajnemiprodukcjam! w większych osiedlachpolskich na Zachodzie.Gości było sporo. Po przedstawio-

   PAWŁADYSŁAW MAKSYMIAKniu wszyscy z największem uznaniemwyrażali się o występie Maksymaków.Niedzielnym występem Maksymiskdowdódł, Iż rzeczywiście jest takimsiłaczem za jakiego się ogłasza.Skręcał on z Intwością grube sztaby żelnzo na branzoletki, a jeszcze zgrubszych robił pas lub też skręcełw koło szyli, Popisywał się rówpieżpodnoszeniem ciężarów. Trzyry najważniejsze, jakie p. Maksymiakwykonał były-rozbljanie młotamt ka-mienia ważącego 600 funtów na gotych portach, trzymapie na piersiachplatformy, na której stało 80 tęgichmężczyzn ! tak zwanej ku-fni piekielnej to jest kucie żelaza

młotami, aż do rozgrzania na kowaedle, które p. Maksymiak trzymał naswych piersiach.Pan Maksymiak dowiód, że festprawdziwym „królem żelsza 1 cięża-rów." Publiczność obdarzeła go ręsister! oklaskami, tem bardziej, gyna jego piersiach rozbl/ano ogromnykamień.Pan Maksymiak Woljał też gołą ro-ką gwośdzie w. gruby doskę, tonglo-wat 1 łapał dużo ciężary jedną ręką,mocowal się z dwunastoma najsilniej»szym! amatorami miejscowymi jedno-cześnie i wykonywał inne tym podobno rzeczy.niem spoglądali na to widowisko, p.Maksymiak wezwał na scenę 1 prosiłich, by zegraminowali wszystkie żeln-zne sztaby 1 ciężary,W ogromny podziw wprawfta wt.dzów łona naszego siłacza pant Ma-tJs. Zmuszeni festaśmy przyznać, że-| ntema tu w Ameryce taktej Polkt,któraby pod względem sity 1larnych kształtów mogla jej dorów.na. Jej występ wykazał jak najdo-bitniej, że posiada ona nadzwyczajnąmoc i siłę 1 tej nikt jej zaprzeczyćmię zdoła, Na scento przedstawia sięonk nadzwyczaj imponująco, Rzeczywiścio jost to zaszczytem dla naswielkim, żo posiadamy taką Polkę,która z latwością zgłna grube telat-(Ciąg dalszy na str. żelej)
PRZEZORNOŚC
Bez przezoności niemo-źliwem jest dokonać nicstanowczego.

 

 

Patrzy śię naprzód gdy

się otwiera rachunek o-
wm; 

19-23 St. Marks Place
Wyśmienita

POLSKA KUCHNIA
Smaczne śniadania, obiady

ikolacje
czy nkowasz
c

MUZYKA TANCE.
    

„ 0 O B R A

bo osTATNIEJ

KRQPLI"

„Maxwell House Coffes"
daje przyjemność
szej liczbie osób, niż ja-
kakolwiek inna kawakle-
dykolwiek -sprzedawana.

Sprzedawana tylko w sacneie 1
nie saminiętych metalowych
puszka ch, zoręcznych do

gn" otwierania 1 stywanie N

MAXWELL

H 0 U S E

COFFEE

     

-dobrze

RESTAURACJA jest pieć jose:

DOMU NARODOWEGO ||wanent jet pory

Bank otwarty w - powiedziałki
i piątki do godz. wieczorem

The United States

Savings Bank

or THE city or NEW york

Madison Ave. przy 58-ej ul.
lew York. City
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Zekechrecie utreymad. aro:

Eloge® ALLBRAN na zawsze owal.Ba Md I nie trike ATL

 

5a aul Mita Tneta iodiwicte, Wpro:wadia naturalną regulernokć w stoleTriko ALL BRAN może to zrobić, Cie.driowe otrchy tylko częściowo pomy:wih.

 

Czy Wiecie, Że - Niestrawność Zniszczy
Wam Zdrowie?

 

   

 

Kellogg't ALL-BRAN ma doskonalyamak, Jedacie je x miekiem lub śmiećtang alto x gotowanemi lub niegoto-wsnemi shotwkam, Sprébritle je #pezoplaamznajdującemi się me każdej
ALLA BRAN na sawesie uwblni Wał od niestrawności, wąwsaystkich groserniach w czerwonej i

zielonej pacsce, Podawane we wszyst.kich botelach 1 restauracjach.
Wytnijcie ten kupon 1 wyślijcie dziś wraz z nazwiskiem 1 adresem.

 

  satwardnenia
   

Kellogg Company
Battle Creek, Michigen.

Nazwisko
Acre.  

 

PRAWOWIERNL PARAFJANIE PŁACĄ

ZA SWA ŁATWOWIERNOŚC

Spółka BudowlanaKościuszko musiała pokryć
szkody spowodowane defraudacją

W spółce pożyczkowo-budowla!
 

nej zorganizowanej przez ks.
Ławnickiego nie było żadnych nadużyć.

Camden, N. J., 16 listopada. -
Głośna swego czasu sprawa na-
dużyć w towarzystwie Pożyczko-
wo - Budowlanem „Kościuszko",
została już prawie załatwiona, -
Straty wyrządzone przez defrau-
dantów zostały pokryte przez
akcjonarjuszy. Defraudanci cze-
kają na wyrok. Polona w Cam-
den ma nadzieję, że oszustów
spotka zasłużona kara
Towarzystwo Pożyczkowo-Bu-'

dowlane _„Kościuszko" _zostało
zorganizowane , przed 31 laty
przez ks. rzymsko-katolickiego,
Barańskiego i nie ma nie wspól-
nego z towarzystwem Pożyczko-
wo - Budowlanem „Revard" zor

 

ganizowanem przed" kilku laty
przez księdza Maksymiljana Ła.
wnickiegd. Spółka „Revard" roz-
wija się doskonale i nie miała
nigdy żadnych kłopotów.
Akcjonarjuszami Spółki Poży-

czkowo - Budowlanej „Kościusz-
ko" są przeważnie praktykujący»
mi katolikami rzymskimi, którzy
położyli nieograniczone zaufanie
w jednym ze swych urzędników,
Piotrze Gulczu i obecnie płacą za
swą łatwowierność.
Gulcz przyznał sig do sprzenic-

wierzenia 16,000 dolarów, suma
stosunkowo nie wielka w stosun.
ku do 700,000 dolarów kapitału
zakładowego.
 

NIEZWYKŁE ZAPA-
SY W NEW YORKU

Garkowienko walczy z. Wła-
dkiem Cyganiewiczem

Na przyszły poniedziałek promoter
Jack Curley eaarantowal w New Yor.
ku w mall Zbrojownl 71 Regimentu
prey 34th St. 1 4th Ave. takle zapa
#7. jakich dawno już nasze miasto nie
orladato

Naturalnie .clou .wiecroru będzie
spotkanie naszych _dwóch .sflaezy
WŁADKA ZBYSZKA 1 GARKOWIEN:

Rozpisywać się o nich nie mam
gdyż chyba

KL.
najmniejszego zamiaru,

    
HANS STEINKE, SZAMPJON NIE-
wIEGKI, WYSTĄPI W PONIEDZIA

LEK w ZaROJOWNI
71 REGIMENTU

niema w Ameryce człowieka, intere-
wującegosię sportem, któryby tek nfo
widział w walce lub przynajmniej flo

o nich, Walka ta będzie nad
zwyczaj Interesująca 1 oblita w cie-
kawe 1 niebezpieczne momenty. Tru
dno przewidzieć, który z tych zapaś
ników zwycięży. Według nas Garko-
wienko góruje się nad
ktem, Władek zna zato o wiele lepiej
sposoby wslczenta .
W drugiej -parze -wystąpię-Bic

Munb, który przed miesiącem poko-
nat Cantonwlna 1 Todts: Mondt, cow.
boy, jeden z najlepszych zapaśników
amerykańskich.
W trzeciej parze zmierzą się tej

miary siłacze, co Hans Stelnko, szam-
Jon niemiecki 1 Tonny Hatches, ol
hraym  Iitewski. .Stetnkero pamięta-
my dobrze z zeszłorocznych występów
w New Yorku, w których okapał się
jednym z najlepszych zapaśników. '
W przedostatniej walce zmagać się

będę Charly Hansen, Szwed z Tonny
Rocco, Włochem, Kto był na ostat.
nich zapasach w New Yorku 1 widział
Hansena w walce z Zabarotfem, ten
wie, fak Interesujące są walki, w któ
rych on bierze udział
W -ostatniem -spotkaniu -wystąpię

Martin gadeka, Czech 1 Cyklon Ryss
Z powyśszego programu widzimy,

Jak ciekawe wslki odbędą się w przy
szły pontedziałek 1 dlatego radzimy
nie opuszczać tak ra-
pisów
Początek walk, jak: punk»

Z poświęcenia Sztandaru To-
warzystwa Św. Wojcie-

cha w Bronx

(Ciąg dalszy ze str. 2-ej.)
fona, Stefan 1 Marja Strosteńscy,
Jan Strzemilowski z fong, Jan Mafe»
szewski z żonę, Albin Tomanzewski z
fong. Jan Kowalewski z tonę, Ale:
ksander Andrzejeryk z toną, Włady.
sław Aleksandrowice . fong, Bront.
sław Niemieński z żoną, Antoni Go-
szczyfński z żonę, Wojciech Ptasteń»
ski z żonę, Aleksander Nawrocki z
fong, Stantsiew Tomaszewski z żo-
ną, Józef Sagal t tong, Franciszek
Fzemientecki r żonę, Jóret Kłosień»
skl z dong, Julfan Bielski z żonę.
Szczepan Karwowski 1 tong, Joret
Uunlewekt, Waclaw 1 Amelfa: Stein
bergowle. Plotr Gawrychowski z to-
ng. Zasada r tonę, P. f
P. Budkiewicz, Two św. Jóweta Nr
58, Topolski, Sokół Polski, Gnlazdo
Nr. 86 T. Brofska, Taro. śpiewu
„Wanda". Ignacy Wolski, Polski Klub
Demokratyczny "(m. T.. Koéclueekt,
Jan Korieki, Osada Zjedn: Jan Kra
jewski, prezes Twa śpiewu „Chopta",
Franciszek -Jerzewski, -reprezentant
Town im. generała -Czachowskiego,
Nowiekt 1 Wajdowiez, T.wo św. Józe
tn Nr 85, Mikołajczyk, Jóret Mar
chiewski, Jan Sypniewski, Płotr Bo-
lewicz. Feliks Wnuk, Franciszek Za
krzewski, Jan Majewski, Ignacy Pie.
trowski, Władysław Perkowski, Sex.
stjan Szczęczyński 1 Anton! Dulski,
przedstawiciele T-wa św. Wojciecha
Nr. 88 re Staten Island, N. Y, Jan
Ruszkowski z żonę r Twa im. gene
raln Langlewiczn, Aszowski z żoną z
Twa Alofsego. Kormy, Andrzejewicz
z T-wa Sobieskiego, A. Lewicki, Ma-
r/a: Waszelewska, Stanisława Michal
ska, P. Winfarska, Aniela Szulewska,
Kornela Kosk, Ludwika Kozlowska,
7. Zasada, Aleksandra Nowicka, 8.
Jackowska z Tewa Splewn „Wanda",
Władysława Szulewska, Jorefa Dar-
dzieńska, P. Grzybowska 1 P.
ka. \

 

Za „odstraszanie" od pracy

Na mocy orzeczenia sędziego
Rosalsky'ego 150,000 dolarow
kaucji musiałby złożyć za siebie
strajkujący krawiec S a m u e 1
Schultz gdyby chciał z wolnej
stopy odpowiadać za swe przestę
pstwa polegające na ńiejedno-
krotnem „zastraszaniu" łamistraj
ków podczas obecnego strajku.
Zdaniem sędziego konstytucja
Amerykańska daje wszystkim
obywatelom prawo do pracy i
kto od pracy zarobkowej innych
odstrasza jest gwałcicielem u-
staw zasadniczych, obowiązują
cych wstym kraju

Napróżno obrońcy Schultza
protestowali „przeciwtak wygó
rowanej kaucji, dowodząc, że by
toby to tylko na rękę fabrykan-
tom dążącym uniemożliwienia
jakiejkolwiek, najbardziej nawet
 o godzinie 8:15
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"TSPRA
W odpowiedzi na zapytania zwracane codziennie niemal do re-

dakcji „Nowego Świata", kiedy rozpoczną się zapisy kandydatów na
wycieczkę Złązzonych Komitetów do Polski i czy wogóle wycieczka
ta i kiedyodbędzie się, wszystkich Interesowanych zawiadamiamy, że:

1) Wycieczka pod egidą Złączonych Komitetów Piłsudskiego od.
będzie się w początkach lipca roku 1927 i odpłynie z New Yorku do
Gdańska.

2) W tej chwili kończą się pertraktacje z linjami1 w najbliższym
czasie data wycieczki, okęt i ogólne warunki
kraju będą ogłoszone.

Redakcja „Nowego Świata" otrzymała te informacje z Centrali
Z. K. P. i dzieli się niemi z Czytelnikami. ,
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PIOTROWSKI POSTRZELONY PRZEZ POLICJANTA

 

strzelił Emila Piotrowskiego (lat
19, 6442 Concord St.), na ulicy,
a potem uciekł w samochodzie.
Adam S16) i jego brat Wilhelm
jechali samochodem do domu,
gdy inny samochód źajechał im
drogę i zaczęła się ostra wymia-
na słów na temat świateł fronto-
wych u samochodu, Dwóch męż-
czyzn wyskoczyło z drugiego au-
tomobilu i jeden z nich uderzył
młotkiem w głowę Adama Stoja.
Potem obydwaj stargli się zbiec,

 

 

CHICAGO, LL. -

Śmierć 16-letniego Lesniewicza w rzece Chicago.

Z rzeki Chicago wydobyto zwło
ki Alfreda Leśniewicza (lat 6),
syna Władysława Leśniewicza, zł
mieszkałego pod nr. 1216 Holt St
Szkolna koleżanka jego, Bronista-
wa Wolch (lat 6), powiedziała po
licji, że podczas phll‘ania figli ku

jej ubawieniu, mały" Alfred ude-

rzył się w nos. Aleksander Za-

whrton (lat 14, Blackhawk St.).

twierdził, że widział jak dziew-

czynka ze łzami w oczach ucieka

ła od brzegu rzeki i<zeznała, że

wepchnęła malca do wody, Wła-

dysław Wolch, ojciec tej. dziew:

czynki był zatrzymany przez po-

Hej za nieraportowanie wypad-

ku. Wspomniana wyżej

czynka powiedziała sierzantowi,

że małemu Leśniewiczowi puści»

ła się krew nosem i wpadł do

rzeki. „Widziałam jak czapeczka

chłopca popłynękiz prądem wo-

dy i słyszołam jak zawołał „ma-

mo!" Już więcej się nie pokazał

potem". Mały Leśniewicz był u

czniemszkoły publicznej imienia

Kościuszki. W

 

co zauważył przejeźdzający po.

licjant, puścił się w pogoń za u»

ciekającymi i zatrzymał ich strza

łumi z rewolweru przy narożniku

Maxwell i Duncan Sts. Jak sig 0-

kazało, Piotrowski był postrzelo-

ny w plecy podczas ucieczki. W

samochodzie tym znajdował się

również niejaki Earl Snowden,

którego policjant aresztował i o-

sadził w celi więziennej na sta-

cji policyjnej przy Chene St. Co

do postrzelenia: Piotrowskiego, to

lekarze nie mają nadziel utrzy.

mania go przyżyciu.

 

Sprawa śmierci „Trzypalco-

" wego" Kosińskiego
«N-

Policja prowadząca śledztwo w

sprawie śmierci Piotra Kosińskie-

go mającego tylko trzy palce u

ręki, który zginął od przedwere-

snej eksplozji bomby, jakąpod-

„rzucił pod grosernię Piotra Ło-

ski (2457 - 47 St.), aresztowała

niejakiego Maksa Kaspera (lat

20), mającego już długi rekord

kryminalny. Detektywi przypusz

, że Kasper namówił Kosin-

skiego do rzucenia bomby, a po-

nieważ Kosiński nie był dość

"zgrabny w obchodzeniusię z bom

 

 bą z powodii braku palców, bom

ba wybuchła za wcześnie i rozer

wała go na sztuki. Detektywi do-

wiedzieli się też, że Kasper miał

złość do Koski z powodu bondu

wsądzie. Kasper siedział pięć lat

w więzieniu zagwłamanie. Kosiń-

ski był specjnlg'łą w wysadzaniu

stalowych kas. Obaj leżeli do

szajki butlegerskiej Saltisa. Ko-
 siński był chory na suchoty.
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Lupino, jak twierdzi jego żona Helen, stojąc obok męża 1
policjanta, zamsekurował ją na 10,000 dol. na wypadek kwnłww-?*
nej śmierci i usiłował ją kilkakrotnie pozbawić życia,

.

Ostatnio -
Lupinq wjechał z sutomobilem do wody, P&tl Ługino ocalała, a

 

 
   

shrodni¢zy@malionek .świertelne

: pujące produkcje:

 
   

rany od których zmaz,

 

KTO WIE GDZIE

SIĘ- ZNAJDUJE

Pami Zytkiewicz

osoba poszukiijąca prost równfóż pa.
nię Zytkiewiez należącą do Galarda
Nr. 7 Sokołów o, podante adresu miej.
scowości z której rodem pochodzi. |,
Poszukujący nie słyszał nie o rodzi.
nie Zylkiewiczów fuż przeszło dwa»
dziościa lat. *
Prositny o nadesłanie wiadomości

do redakcji i powolanie się na Z. 16.

Jan Marcimak

przebywał w Newarkuj zamieszkały w
Stanach Zjednoczonych od lat trzy.
dxjestu, liczy obecnie około 55 lat.
Pochodzi z powiatu Kolbuszowo, Ma-
łopolska. Poszukuje go córka.
Prosimy o podanie jego adresu, po-

wołując się na numer W. P. 1.

Anna Czerwieńska

przyjechała przed pięciu laty, ramto
szkałn w okolicy New Yorku. /Matka
In opiakuje 1 pragnie dowiedzieć się,
czy żyje 1 jak jej się powodzi. Przy.
Duszcłamy, iż przyjęła inne nazwisko.

Drogm Anno! Daj o sobie zna!
Jeśli nie chcesz nam podać swego
ndresu, napisz ~choć parę słów do
redakcji, jak el siępowodzi 1 gdzie
się, obracasz,

04 Redakefi!-Szanownych .czytel-
ników, _którzyby /stroskaną , matkę
mogl! polnformować p pobycie pant
Anny Czerwieńskiej, prostmy o nap
sanie do Wydziału Opieki Społecznej,
powołując się na numer S. S. 2.

+ -Mikołaj Gmernicki

dziewńtkarz, niegdyś czynny w New
Yorku, później współpracownik ple.
ma ,Pitsburezanin®, obecnle. rreko-
mo zamieszkały w okolicy New Yor.
ku lub New Jersey.

Mamy dla niego wiadomość z Pol.
aki.

 

Prosimy o podanie jego adresu, po-
wołując slg na numer P. K. 3,

Jan Twardowski

ostatni jego adres 411 Fast 9th St,
New York. Pochodzi zo wst Rodym,
powiat Tarnopolski, Małopolska, Nie
mary od niego żadnej wiadomości od
dwóch Int. Poszukuje go szwaglor.
Odpowiedzi prosimy nadsylnć -do

Nowego Świata powołując się ma T. 4.

Kajetan i Albin Sypniewicz

i ich syn Alojzy

wyjechal! pono do Kanady z miasta
Nastasowa, Małopolska a Dółniej rze»
Komo przyjechali do Stdnów Zjedno,
czonych. *

Zgłoszenia pod S. 5.

Kazimierz Daniszewski

ostatnio zamieszkały w Detroit, Mich,
Zniki bez śladu w roku 1912,
Zgłoszenia pod D. 6.

Ksiądz Stmilłalw Stoch
przyjechał do Stanów Zjednoczonych
w grudniu roku 1924 okrętem Mo-
nokada do swego brata w. Chicago,
III, przy Boulevard, nazwy 4 numera
domu nie znam. Za faformacje będę
bardzo wdzięczny,
Zgłoszenia na 8. 7.

Marjan Wagner
Hergey lat 40, samotny, w roku 1919.
1920 był częstym gościem w Domu
Narodowym w Brooklynie przy Driggs
Avene. *
Szanownych rodaków proszę o po

danie ml adresu p. Wagnera, za co

Jeśli Dziecko Nie Podrasta

Tak Szybko, Jak Powinno
Jeżeli ciało jego się nie
i ciemne, jeżeli należycie J;
jeżeli. nie robi postępu w nauce, fak powinno, to prawdo-

podobnie nie dostaje należytego
przeprowadzając S

wśród dzieci szkolnych stwierdzili, że kon.
densowane mleko jest cennym
budowania zdrowia u dzieci.

j Borden's
Kondensowane Micko,

Lekarze,

mem jest

Na Borden's Star tub Magnolia Kondensowanem Micku
przyrządzajcie im rozmaite dania, jak naprzykład pudyn-

sosy, ciasta i desery lub jakiekolwiekgl, leguminy, paje,

 

hnia, jeżeli oczy są zapadle
je zabawami inie interes

 

żywienia.
doświadczenia

okarmem dla
akim pokar~

lub Magnolia

 

inne dania, do których się używa mleka i cukru, Jeścli
lubią czekoladę lub kakao, użyjcie Borden's Star lub
Magnolia Kondensowanego Micka, Rozemarujcie go na
chlebie, cieście, lub ciasteczkach. Dawajcie je im przy-
rządzone na wszelki możliwy sposób. Spróbujcie sami
do kawy: Borden's Star lub Magnolia Kondensowane
Mieko nadaje kawie obfitego, wybornego smaku,

Przez składanie nalepek z puszek, otrzymujecie wartościowo
prezenty, Naprzykład otrzymacie garnitur, szczotkę i grze»
bień taki, jaki tutaj widzicie vd ilustracji za 115 nalepek,
Premie Was hic nię kosztują, potrzeba tylko składać nalepki '
z puszek, Odwiedźcie najbliższy premiowy skład podany '
niżej i wybierzcie co potrzeba Wam w domu.

Składajcie nalepki dla

wartościowych premij

LISTA SKŁADÓW PREMJOWYCH
WEW vonx, x. r.

ge am

 

n Stzeat, neer Math Arense
d. ment Nath: Ar

2407 "Third Avenue, enne
nour 10th Street

61 East 125th Street, near Madison Avente
nnookmt®, Nox,

Sommer Avenue, n cer. pr

 

dwar41 Nevins: Street, near Livingston: Strom
JERSEY CIF, w. ,

150 Grove Street, near N
00% Gumamlt Av ark Aren  enue, moar Newark Avenue

NEWARK, x. o,
13 Warren Street mone Washington: Birent

 będę bardzo wdzięczny,
Zgłoszenia na W. #. 
 
 Z występu Mak y
 

(Clag dalszy ze str. 2-07)
ne sztaby, skręca grubo gwoździe,
dźwiga ciężary. czego żadna tnna ko-
bieta na świecie nie może podjąć.

Pant Maksymiak wykonała nastę-
skręcała .naokoło

roll żelazną sztabę, tak zwaną „żela›
zną damską. branzoletkę", dźwigała
różne ciężary, w «ębach zglnała gruby
drut, dźwigała na jednej _tęce
jednego z publiczności, długie gwoś-
dzie zginsła jedną ręką 1 robiia z
nich małe ornamenta, (feden z ta»
kich pogiętych gwofdzi pant Makey-
miak podarowała na pamiątkę recen-
zontowi), wykonała żywy „most, a
mianowicie dźwigała na piersiach
wszystkie cięłary i dwóch z public»
ności, na jednej ręce nosiła trzech lu-
dzi z publiczności 1 wykonała zfm
młynek, demonstrowała klika po mu-
skularnych

 

Wystrzegajcie

*Zariębienia

m _niebszpieczeń-
» ier 180.000 osób nn
samo tylko zapalenie płuc A przytem
tyle Innych niezliczonych chorób wy-
Wiązuje się ziębień,:
Pow

 

Zasiębienie os
wo ku

 

myn Jero
nadeeriny 1 nefekutioumie)

"_-Cancare
Qutnine

  

utowa je obec a wi
lat kt jeszowe nie wynwias tepszego

-zapobiegania _razlebieniom.
Nie utejele siaberym środkom, sko:

to _możecie" otray en- wiednie.
Wills eperedady we warystiich apte:
kach.

Pamiętajcie Cena 300

le w orerwe.
ny padaka
    

 

Przy końcu swego przedstawienia
Maksymiak zachęcał wszystkich

do fizycznych, tem- bardziej
młodzież, która tylko przez ćwiczenia
może wyrość na silnych i zdrowycii,
przytem zademonstrował kilka
czeń wolnych, które zalecał wszyst
kij do wykonania przynajmniej raz
na riot" jako potrzebne do lepszego
zdrowia 1 nabrania si. Publiczność
ubawiła się znakomicie. Dodać nale-
ży, że p. Maksymiak ma dobry tumor,
z czego publiczność uémiata się do:
skonale. Do tego niektóre wesolo
sony z tymi, którzy poszli na scenę,
próbując poddźwignąć ciężary, wpra.
wiały publiczność w złoty humor,

  

---.
Powszechna dole»
NINAtar:(og, cierpień wsunąć: hom

przez for'ikeDree, muntede prejen'n, ® "nle

  

e
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Następne przedstawienie .państwo
Maksymisków odbędzie się w Brook.
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Uwadze Czytelników
WYSYŁAMY PIENIĄDZE-

day Polski w dolarach { zlotych

po najnlższym kursię,

DO EUROPY-

sprzedajemy szyfkarty na okred

ty -ekapresowe. 1 pocztowe, .pol

kompant/nych, -

DO AMERYKI-

sprowadzamy rodziny obywate.

11 „mnsrykańskich 1 weteranów

wojny.

SPRAW" NOTARJALNE~-

redagowanie kontraktów kupna

sprzedaży, pełnomocnictw 1 t, r.

Na wszelkie zapytania. plśmienna

udzielkmy _tnformacr] _ośwrotnął

*

Bank nasz istniejący od 30 lat |

znany kolonii polskiej, poleca się

łaskawej -pamięci -*Szanownych

Czytelników.

MORRIS ENGEL, Banker

129 Greenwich Street

New York, N. Y.
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skiego wiedział jak sytuacja się przedstawia Ł

na Górnym Śląsku. Zabrał się żywo do sana-

cji stosunków, ale niestety zapóźno. Straszne

są skutki rządów i gospodarki prawicy.
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PRZEGRANA NA ŚLĄSKU

Z depesz dowiadujemy się, że w wybo-

rach lokalnych w części Górnego Śląska nale-

żącej do Polski, zwyciężyli Niemcy.

Wiadomość niewesoła i poważna.
wiadujemy się z niej, że Niemcy uzyskali prze

wagę w miastach, a jedynie na wsi wybrani

Do-

zostali kandydaci polscy. Dowiadujemy się

dalej, że w miastach Niemcy uzyskali tak zna-
czną przewagę, że ogolna ilość głosów która

rzucona została przez wyborców, w siedem=

dziesięciu procentach padła na kandydatów

niemieckich.

Co się stało? Jakie są przyczyny fatal-

nej klęski polskiej w dzielnicy, która podczas

plebiscytu ogromną większość rzuciła za przy-

należnością do Polski i która w poprzednich
wyborach lokalnych dała blisko 60 procent

głosów na kandydatów Polaków?

Kansas City w rocznicę zawieszenie broni, za-

znaczył, że stanowisko swoje w sprawie wej-

ścia Stanów Zjednoczonych do Trybunału

Rozj w Hadze, dnia ze st i

skiem senatu. Senat jak wiadomo uchwalił

szereg zmian w oryginalnym projekcje prezy-

dęnta. Zmiany te po dyskusji w Lidze Naro-

dów nie zostały zaakceptowane i zdaje się nie

mają szansy na przyjęcie. Jeden szczególniej

punkt, który zastrzega, że żaden wyrok Try-

bunału nie może być bezapelacyjny jeżeli do-

tyczy on Stanów Zjednoczonych, postawił

państwa należące do Trybunału w pozycji

bardzo trudnej, mimo ich gotowości na ustęp-
stwa. .

Prezydent Coolidge, stojąc na stanowi-

sku senatu, wskazuje, że nie ma zamiaru to-

czyć walki z tą potężną Izbą kongresu.

Osłabia to jego pozycję polityczną w po-

lityce międzynarodowej, a natomiast wzmac-

nia ogromnie pozycję i siłę senatu.

Być jednak może, że ką motywy ukryte,

któremi kieruje się p. Coolidge w tej sprawie,
ale o nich zapewne się później dowiemy.

w

„OJCZYZNĘ, WOLNOŚC, RACZ NAM

WRÓCIE PANIE" !

Na zebraniach naszych polskich, aż nad-
to często zgromadzeni dla uczczenia takiej lub

innej uroczystości, śpiewają hymn „Boże coś

Polskę". Hymn ten, piękny i wzniosły, dzi.

siaj nie jest na czasie. Gdy tysiące ludzi, cze-
go parokrotnie byliśmy świadkami w ostat-

nich tygodniach, woła z jęciem pod ko-

# +# *

 Przyczyny są Jedna w
„naw depeszy zaznacza, że podczas gdy Niem-

cy szli zwartą ławą i wspólnie głosowali, Po-

lacy stanęli do wyborów rozczłonkowani, po-

dzieleni na szereg wrogich sobie grup i rozbici.

Osobno szli socjaliści, osobno Narodowa

Partja Robotnicza, osobno Korfantowcy, oso-

bno endecy i t. d. -

Rzecz naturalna, iż Polacy występując w |
ten sposób do walki, przeciw jednolitej, wspo-

„maganejcałą siłą z Berlina masie ludnościnie-
mieckiej, byli znacznie słabsi. Lecz zasadni-

czy powód klęski polskiej na Górnym Śląsku

jest daleko głębszy. Jest to gospodarka pra-

wicowa. Objęła prawica rządy nad odebraną
z takim trudem od Niemiec dzielnicą i wprowa-

dziła w niej demoralizację taką samą, jak to

uczyniła w innych dzielnicach.

Tam tozsiadł się Korfanty. Tam rozsia-

dła się banda pijawek chadeckich i endeckich,

która związała się interesami z przemysłem po-
zostającym na Górnym Śląsku w rękach nie-

mieckich.

Skandal powstawał za skandalem. To

okazało się, że fabrykanci niemieccy oszuki-
wali rząd polski przy płaceniu podatków na

miljony złotych, chociaż mieli ich pilnować

urzędnicy mianowani wpływami Korfantego i

prawicy.
To znowu skandal z Bankiem Polskim:

na Górnym Śląsku, w którym p. Korfanty był

dyrektorem, reprezentując rząd Rzeczypospo-

litej. Niedawno dopiero, premier Bartel zmu-
sił Korfantego do dymisji, gdyż dowody jego

nieuczciwości w stosunku do skarbu państwa

;polskiego, były aż nadto przekonywujące.

Ale na wyliczanie wszystkich paskudztw,
które miały miejsce w ostatnich latach na te-

tenie Górnego Śląska, nie starczy miejsca.

Lud górnośląski, a szczególniej ten" w mia-

stach, który bliżej całą tę gospodarkę korfan-

towską oglądał, musiał zrazić się do Polski.

Były w tej sprawie ostrzeżenia. Ostrze-
gali ludzie świadomi sytuacji na Śląsku, że źle

się dzieje, że taka robota jak prawicy, na rękę

idzie Niemcom. A trzeba pamiętać, że część
polska Górnego Śląska według decyzji komie

sji międzynarodowej plebiscytowej i innych

ciał, posiada autonomię. Rząd Rzeczypospoli-

tej ma przeto w wielu wypadkach ręce zwią-

, zane i nie może bezpośrednio używać swoich

wpływów w sprawach lokalnych Śląska.

W takiej sytuacji, otwiera się znakomite

pole dla działalności tego rodzaju aferzystów,

jakim:okazał się ten dorobkiewicz par exellen-

¢e i bez skrupułów polityk, jakim jest Woje

ciech Korfanty,

Jezeli Polacy przegrali dzisiaj wybory, a

Niemcy triumfują i już wołają na tej zasadzie

o rewizję Traktatu Wersalskiego, to odpowie-
działalność za taki stan rzeczy bezwzględnie

spada na tego kombinatora i geszefciarza, któ-

ry chciał być drugim w Polsce Piłsudskim.
Odpowiedzialność spada na całą prawicę,

której polityka zdemoralizowała serdeczny i

oddnny Macierzy lud gómoćlęsh
tu

mendą lidera „Ojczyznę, Wolność, racz nam
wrócić Pańie", mimowoli powstaje pytanie,
czy ci którzy śpiewają, nie rozumieją znacze-
nia słów. Czy nie wiedzą oni, że Polska dzi-
siaj od ośmiu lat jest państwem niepodległem
i wolnem?

LC

JEDYNA DROGA - „PROSO"

Pisząc o zjeździe Rady Naczelnej Pol.
skiej Rady Społecznej, który ma się odbyć w
najbliższych dniach, organ „Prosa" chicagoski
„Dziennik Zjednoczenia", zaznacza, że niema
mowy o jakimkolwiek „wspólnym froncie"
wychodźtwa, poza terenem „Prosa".

w

Odpowiadając na projekty, że Związek
Narodowy Polski mógłby ująć kierownictwo
nad sprawami wychodźtwa, „Dz. Zjedn." pi-
sze:

„Jesteśmy w takiej sytuacji, że bez wspól
nej, naczelnej brganizacji ideowej istnieć nie
można. Możemy wegetować, ale nie rozwi-
jać się w pożądanym kierunku. Jeżeli PRO-
SA posiada linje zbyt ostre, niech znajdzie się
artysta, który je wyszlifuje. -Ale przestańmy
łudzić się nadzieją, że naczelną organizacją
może być jedna albo druga organizacja brat-
niej pomocy.

Jesteśmy półurzędowym organem Zjed-
noczenia P. R. K. i gdybyśmy widzieli jakąkol-
wiek możność takiego układu sił polskich na
Wychodźtwie, dążylibyśmy do tego, by tą na-
czelną organizacją było Zjednoczenie P. R. K.,
które, nawiasem mówiąc, ma jeszcze najwięk-
sze po t€mu prawo. Ale w taką kombinację
rzeczy nie wierzymy. 1 „dzieci" ze Związku
N. P. hiech przestaną o tem głośno myśleć, bo
wysuwając takie pretensje ośmieszają siebie i
swoją organizację. Przestańmy być dziećmi,
aszacznijmy myśleć jak dojrzali ludzie.

Do stwprzenia wspólnego frontu jest je-
dyna droga - przez Polską Radę Opieki Spo-
łecznej. Niechże zjazd PROSA kwestię tę na-
leżycie przedyskutuje i odpowiednie na przy-
szłość zakreśli działanie".

Zgadzamy się zasadniczo, że jedna orga-
nizacja chociażby największa, nie może kiero:
wać losami wychodźtwa. Ale idziemy dalej,
co zresztą tyle razy powtarzaliśmy, że i „Pro-
so", które przypisuje sobie reprezentację kil-
ku organizacyj, nie ma prawa i mieć go nigdy
nie będzie do rządzenia wychodétwem.

Przyczyny naszego stanowiska, a także
całej naszej części postępowej wychodźtwa i
również wcale pokażnego obozu t. zw; neu-
tralnego, są dostatecznie znane.

Jeżeli „Proso" ma jedynie być „wyszli
fowane", by pięknie «ię świeciło, bez grunto-
wnej rewizji zasadniczych poglądów na spra-
wysogólne emigracji, na tej drodze dotąd da-
leko nie zajechało i z całą pewnością twierdzi»

my, że i nadal nie zajedzie.
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HISTORJA FLOTY I MARY-

NARKI POLSKIEJ

St. Nowakowski -
(Ci dalszy).

Polska wskutek wypadków
1309 r. została odcięta od mo-
rza; słabość świeżo odbudowa
nego państwa nie pozwalała na
odzyskanie 'straty orężem. Kró-
lowie jednak i cały naród zda-
wali sobie sprawę z doniosłości
klęski, to też odzyskanie Pomo-
rza było jednem z najważniej-
szych zadań polityki polskiej.
Długoletnie walki 1 nieustanna
akcja dyplomatyczna przez wiek
zgórą, nie przyniosła rezultatów
pomyślnych. Potęga Krzyżaków
została złamana dopiero na po-
lach Grunwaldu dn. 15go lipca
1410 r., jednakże pokój zawarty
po „wielkiej wojnie" nie przy-
wrócił Polsce Pomorza. Za tzg-
dów króla Kazimierza Jagielloń-
czyka miastA, podległe Zakono-
wi Krzyżackiemu, doprowadzo-
ne do rozpaczy" uciskiem fiska!»

 

"Piorwsze flagi marynarki pol.
skiej na Bałtyku

nym państwa, rozumiejąc, że ich
handlowe znaczenie opiera się
przedewszystkiem na pośrednict
wie między Polską a Zachodem,
zawiązały tajny związek 1 w r.
1453 poddałysię królowi polskie
mu. Zakon jednak nie miał za-
miaru wyrzekać się swych po-
siadłości i rozpoczęła się długa
trzynastoletnia wojna (1453-
1466), w której miasta pruskie
wspierały czynnie Polskę. Do-
starczały one królowi pienięż-
nych zasiłków na utrzymanie ar
mji, oddziały ich wojsk walezy-
ty w otwartem polu obok oddzia
łów polskich, wreszcie Gdańsk
wspomagał Polskę swemi okrę-
tami, które odniosły szereg zwy
cięstw nad Krzyżakami naj-
większe pod Elblągiem, dn. 18
sierpnia 1463 r. Wojna zakończy
ła się zwycięstwem Polski i po-
kój zawarty w r. 1466 w Toru-
niu odawał jej ziemię Pomorską,
Chełmińską i q oraz
Warmię, pozostawiając Krzyża-
kom jedynie Prusy Wschodnie,
jako lenno korony polskiej. Mia-
sta pruskie w nagrodę za wier-
ność i pomoc etrzymują od Ka-
zimierza Jagiellończyka wiele
przywilejów i swobód. Na szcze-
gólną hojność króla zasłużył
Gdańsk, który dostaje, w 1458
r., t. zw. „wielki przywilej" uzu
pełnfony później wielu innemi.
Gwarantowały one miastu sze-
reg-swobód w dziedzinie handlu,
uwalniały statki w porcie gdań-
skim od opłat na rzecz Króla i
t. d., oraz nadając Gdańskowi
charakter miasta wolnego o roz
ległej autonomji wewnętrznej,
określały jego ustrój i stosunek
do państwa. Dzięki otwarciu wol
nej drogi na morze rozwinął się
wówczas" żywy handel między
Polską a Europą Zachodnią. W
Anglii, Francji, Niderlandach, i
Włoszech› w końcu wieku XV
powstaje wielki przemysł, który
pochłania przeważną część sił
wytwórczych. ludności, odciąga-
jc, ją od uprawyroli, co powo-
duje upadek produkcji zboża,
Nie wystarcza go już.na wyży-
wienie mieszkańców 1 państwa
te-muszą pokrywać swoje zapor
frzebowania drogą importu z
krajów rolmiczych 

 

Wschodniej. Głównym dostawcą
zboża dla Europy Zachodniej od
końca wieku XV na długie lata
staje się Polska. W zamian za
produkty rolne kraje te przywo-
żą do Polski wyroby przemysło-
we, tkaniny oraz towary kolon-
jalne, transportowane drogą
przez Lisbonę i Antwerpję ha
morze Baftyckie.
Ten ruch handlowy odbywa

się przez port gdański gdzie kon
centruje się wymiana towarów
między Europą Zachodnią a Pol-
ską i pośrednictwo to staje się
źródłem ogromnych bogactw
miasta i kupiectwa. W porcie
gdańskim panuje nieustanny
ruch - las masztów pokrywa
wody Wisły. Gdańszczanie prze-
wozili znaczną część towarów na
własnych okrętach, budowanych
w warsztatach miejscowych, O-
kręty ich pływały po morzach.
pod flagą Gdańska: na tle bar-
wy miedzianej dwa białe krzyże
i korona, wczasach późniejszych
zaś trzy krzyże. Niektórzy wiel-
cy kupcy innych miast polskich
nap. Torunia, Krakowa, posiada
li również swoje statki w por-
cie gdańskim, Wobec objęcia nie
mal całkowicie handlu morskle-
go przez kupców gdańskich, po-
trzeba stworzenia handlowej flo
ty polskiej nie dawała sig odezu-
wać, gdyż rolę jej spełniała flo-
ta gdańska, Królowie polscy, naj
bliżsi następcy Kazimierza Ja-
giellończyka, nie myśleli również
o budowie własnej floty wojen
nej. Sprawy polityki na wschod
nich i południowych granicach
państwa, pochłaniały całkowicie
ich uwagę i nie zostawiały cza-
su 1 sił na zajęcie się kwestją
potęgi morskiej Polski na/ mo-
Tzu Bałtyckiem. Społeczeństwo
przywykało do prowadzenia han
dlu z Gdafskiem i nie mając
sposobności zapoznać się z mo-
rzem 'I teglugg nie rozumiało
potrzeby posiadania wlasne} 'flo
ty. Było to bardzo na rękę gdań-
szczanom, upatrującym w sła-
bości Polski na morzu najlepszą
rękojmię swych przywilejów i
swej samodzielności wobec Rze-
ezypospolite}.

Za rządów królaZygmunta II
Augusta (1548-1572) polityka
polska ponownie zalnteresowa-
ła się sprawą bałtycką, w związ
ku z walką o posiadanie Inflant
- kraju, leżącego między Dźwi-
ną a zatoką Fińską i posiadają-
cego pierwszorzędne znaczenie
ekonomiczne, przedewszystkiem
dla handlu ze wschodem. Istnie-
jące w Inflantach od wieku XII
państwo Zakonu Kawalerów Mie
czowych zaczęło w wieku XVI
chylić się ku upadkowi, wskutek
wewnętrznych zamieszek religi)
nych i politycznych. Do walki
o posiadanie tego kraju wystą-
piły prócz Polski, Moskwa, prag
nąca zdobyć brzegi Bałtyku i
możność swobodnej komunika-
cji z Zachodem, oraz dwie potę-
gl morskie - Danja i Szwecja,
rozporządzające znaczną ilością
okrętów wojennych. Zygmunt
August rozumiał dobrze, że wal.
kę o Inflanty można rozstrzyg-
nąć na korzyść Polski jedynie
wówczas, gdy działania armji lą
dowe] polskiej znajdą swój od-

akcji

silne] flary polskiej, Jeszcze

inflanckiej Zygmunt August sta
rat sig pozyskać pewnych so-
juszników na morzu i przygoto-
wać choćby nieliczną własną flo
tę wojenną. Zawarł przymierze
z Danją przeciwko Szwecji i Mo-
skwie. Danja zobowiązała się
wzłąć na siebie trudniejszą część
wojny morskiej: walkę z flotą
szwedzką 1 szachowanie jej ru-
chów na morzu; Polska zaś mia

przed wybuchem otwartej wojny
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GLASTENBURY

_ KNIT UNDERWEAR

ZROBIONE z DORBEJ WEL.
NY MIESZANEJ z BAWELNĄ
Dorrze

otekcja: przeciw

Gwarantowane, że się nio skurczą
osiam GATUNKÓW

Cienkie, grubsze 1 najgrubsze
o #78 zA SZTUKĘ

Glastonbury Knitting Co.
GLASTONBURY, cONN.
Próbki otrzymacie darmo.

_ ROBERT REIS & CO.
NEw york city
Hurtown! Dostawey

  

Lat Uznania

się not.

droszczy.

kupca.

 

OPIŁKI LITERACKIE

- Niech żyje Król! - Krzyk-
ngła Athanais, gdy siepacze re-
wolucyjni wieźli ją na zatrace-
nie. (An. France: Bogowie ła-
kną krwi.) Cała sympatja auto-
ra i czytelnikówjest po' jej stro-
nie.
Czyźbyśmy wraz z Francem

byli monarchistami?
Ależ nie! To wielkie nieporo-

zumienie!
Ten okrzyk tylko pozornie

jest monarchistyczny, w grun-
ele rzeczy zaś jest krzykiem wol
ności, płomiennym protestem
właśnie przeciw  abkolutyzmo-
wi.

Ciasny dogmatyzm, doktry-
nerstwo, fanatyzm nie jest wię
cej wart we frygijskiej czapce,
niż w gronostajowym płaszczu
królewskim, Trybunał rewolu-
cyjny, który się tem fządzi, sta-

cji.
A protest przeciw temu zwy-

rodnieniu ideowemu wyraża w
okrzyku Athanals:

, _- Niech żyje król!

Przed jednym z sędziów 'lon-
dyńskich zjawił się w tych
dniach pewien człowiek, oskar-
żony o obrazę policjanta. Tego
rodzaju przestępstwo musi być
surowo ukarane, to też dostał
on 24 godziny aresztu, W An-
glji jest jednak zwyczaj że Ka-
rę oblicza się od południa dnia
poprzedzającego ten, w którym
wyrok został wydany. Ponieważ
sędzia wydał wyrok o godzinie
11 minut 57, więc kara została
odsiedziana w ciągu trzech mi-
nut.

Cacao
Biblja dotychczas przettuma-

czona została już na 77 różnych
języków.

«0%

Pewien angielski inżynier wy.
nalazł sposób, przy pomocy któ
rego wydostaje materjał palny
z dymu. 1

Szanowna Redakcjo!
Czy szwagier, który ma farmę, a

nie jest obywatelem może sprowadzić
z Kanady brata żony?

K. K, Czytelnik X, 8.

Jeżeli brat żony jest obywatelem
kanadyjskim możę przyjechać do Sta-
nów Zjednoczonych w kwocie kana»
dyjskiej. Jeżeli brat żony nie jest
obywatelemkanadyjskimnie _mote

amédteie FUTRA

oraz sprzedaję gotowe -.
Przeróbki i reparacje takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska

1298 LEXINGTON AVE.
pomiędzy 87 i 88 Sts.
Telefon: Lenox 6461

 
SZYJĘ

je się świętą inkwizycją rewolu-

być sprowadzony do Stanów
czonych nawet, gdyby jego szwagier
był obywatelem. Obywatel może
sprowadzać tylko dzieci 1 starych ro-
dziców, Farmerzy obywatele mogą
także sprowadzać z Europy 1 Kana
dy robotników na farmę.

Z. B. T. 8. z Bayonne, N. J-
1.) Rząd polski daje zlemig besplat
nie wszystkim weteranom fowalidom
bez względu do jakiej formacji nale»
żeli, "Ilość morgów zależną fest od
lat służby 1 stopnia (niezdolności do
pracy fizycznej. 2) Weteran mies»
kający poza granicam! ojczyzny może
otrzymać ziemię ale pod warunkiem.
to zaraz na takowej osiądzie. 3.) We
terant armji Hallera znajdujący się w
Stanach Zjednoczonych mogą otrzy›
mać kartę okrętową na podrót do
Polski, Jetell się wykażą ubóstwem
w konsulacie Rzeczypospolitej Pol.
sklej w New Yorku. Co aig tyczy
3300 zapomogi o tem najlepsze Infor-
macje dać może miejscowa placówka
Stowarzyszenia Weteranów Arm/i Pol.
sklej.
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"WPROST DO GDANSKA* TRZECIA KLASĄ '

ia Bezpośredni
Nio pom-b.

Linią
ad z oksętu na

koleją, co lut prawdziwą wygodą.

$180 Tam i Napowrót

Trzecią Turystyczną -Klasą -(była

Druga Klasa), tysko $10 ponad ce-

ng zwyczajnej Trzeciej Klasy w

etli zamierzacie Secha

polatormujcte się i jedźcie

Bałtycko-Amerykańską Linję

| WYCIECZKA

| NA BOŻE NARODZENIE

|„ESTONIA" ... .. 7 Grudnia
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tamowaniu dowozu brotl 1 środ

ków wojennych do Szwecji, In-

flant oraz do Narwy - portu

świeżo zdobytego przez Moskwę

nad morzem Bałtyckim. (1568

r. ). Dążąc w. krótkim czasie ze-

brać potrzebne okręty, Zygmunt

August zwrócił się do Gdańska

z żądaniem wystawienia dwu-

nastu okrętów wojennych o 50

działach każdy. Gdańszczanie

odmówili żądaniu króla, twier-

dząc, że ich okręty handlowe nie

dadzą się przerobić na wojenne,

a na budowę specjalnej floty wo

fennej miasto nie posiada fun-

duszów, Odmownej odpowiedzi

na podobną propozycję króla u-

dzieliły również miasta niemiec»
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(Ciąg dalszy)
Historia wystąpiła ze swych dotychczaso-

wych cembrowin; wypadkibiegły po sobie jak
xzizbicrającc fale powodzi. Austria wypowie-
działa wojnę Serbji; podczas gdy dyplomaci
wielkich mocarstw pracowali wciąż, by unik-
nąć starcia. Sieć elektryczna, rozciągnięta do-
koła całej ziemi, dygotała nieustannie, w głę-
biach oceanów i na powierzchni lądów przesy-
łając nadzieje lub zwątpienia. Rosja urucho-
miła część swoich wojsk. Niemcy, mając swo-
je wojska w pogotowiu, pod pozorem mane-
wrów, ogłosiły się jako będące w stanie „za-
grożenia wojną . Austrjacy, nie zważając na
wysiłki dyplomacji, rozpoczęli bombardowanie
Belgradu. Wilbelm II-gi, lękając się, eby in-
terwencja mocarstw nie zażegnała zatargu po-
między carem a cesarzem Austrji, przyspieszył
bieg wypadków, wypowiadając wojnę Rosji.
W ślad za tem, Niemcy odosobniły się, przecie
nając linje kolejowe i telegraficzne, aby groma
dzić w tajemnicy swe siły zaczepne.

Francja spoglądała na tę nawale wypad-
ków, wstrzemięźliwa w słowach i objawach za
pału. Zimne i skupione postanowienie oży-
wiało wszystkich wewnętrznie. Dwa pokole-
nia przyszły na świat, uświadamiając sobie z
chwilą otwarcia oczu na logikę życia, że woj-
na nieuchronnie musi kiedyś wybuchnąć. Nikt
jej sobie nie życzył, narzucali ją przeciwnicy...
Ale wszyscy zgadzali się na nią z silnem po-
stanowieniem wypełnienia swojej powinności.

Paryż podczas dnia milczał, pochłonięty
wirem zajęć. Tylko nieliczne gromadki zago-
rzałych patriotów przeciągały pod trójkoloro-
wym sztandarem przez Plac Zgody, by wyda-
wać okrzyki przed statuą Strasburga. Ludzie
witali się przyjacielsko na ulicach. Wszyscy
się znali, choć się nigdy przedtem nie widzieli.
Oczy przyciągały się wzajemnie, uśmiechy
tchnęły życzliwością wspólnej idei. Kobiety
były smutne; ale rozmawiały głośno, by ukry
wać nurtujące je wrażenia. ~O letnim zmroku
bulwary zapełniały się tłumnie. Mieszkańcy
krańcowych dzielnic ciągnęli do środka mia-
sta jak w dalekich już dniach rewolucji, two-
rząc nieskończone pochody, z których rozle-
gały się okrzyki i śpiewy. Manifestujące tłu-
my szły środkiem pod szeregami elektrycz-
nych latarń, które się zapalały. Trwało to do
północy i sztandar narodowy powiewał nad
płynącą falą głów ludzkich w otoczeniu sztan-
darów innych krajów.

W jedną z takich nocy szczerego zapału,
dwaj przyjaciele usłyszeli niewiarogodną wia-
domość:

„Zamordowano Jauresa!"
Tłumy powtarzały to sobie ze zdumie-

niem, które zdawało się brać górę nad bole-
ścią:

„Jaures zamordowany! I dlaczego?"
Zdrowy rozsądek ogółu, który instynkto-

wnie szuka zawsze przyczyny każdego zama-
chu, trwał w zawieszeniu, nie mogąc się zo-
rjentować. Umarł płomienny trybun właśnie
w chwili, kiedy najpotrzebniejszą mogła się o-
kezać jego wymowa, zagrzewacza tłumów.

Argensola natychmiast pomyślał o Czer-
nowie:
- Co powie nasz sąsiad?
Ludzie spokojni zaczęli się lękać rewolu-

cji. Juljan sądził przez chwilę, że sprawdzą
się ponure przepowiednie jego kuzyna. To
zabójstwo i wynikłe na jego skutek represje
mogły być sygnałem wojny domowej. Ale
ogół, przejęty bólem nad śmiercią swego bo-
hatera, zachowywał tragiczne milczenie. Wszy
scy widzieli poza tym trupem obraz ojczyzny.

Następnego dnia, zrana, niebezpieczeń-
stwo pierzchło. Robotnicy mówili o genera
łach i

 

za broń! I zdawało się, że pietsi odetchnely
z uczuciem ulgi. Oczy jaśniały zadowole-
niem. Skończone, dręczącerzawieszenie! Lep-
szą była okrutna rzeczywistość, niż niepew
ność z dnia na dzień, wlokąca się jak gdyby
te dnie były tygodniami. «

Napróżno prezydent Poincare, powodo-
wany ostatnią nadzieją, zwrócił się do Fran-
cuzów, tłumacząc im, że „mobilizacja nie jest
wojną" i że wezwanie pod broń przedstawia
tylko środek zapobiegawczy. „To wojna, to
wojna nieunikniona" powtarzały rzesze z fa-
telistycznym uporem. A ci, którzy mieli je-
chać tej samej nocy lub następnego dnia, oka-
zywali największy zapał i odwagę:
- Gdzie nas szukają, tam nas znajdą.

Niech żyje Francja!
Instynkt ludowy, który w chwilach kry-

tycznych ucieka się do sztuki, wydobył z za-
pomnienia hymn wymarszu ochotników pier-
wszej Republiki. Wiersze konwencjonalnego
Józefa Chenier, przystosowane do muzyki,
tchnącej powagą wojenną, rozbrzmiewały na
ulicach równocześnie z Marsyljanką:

La Republique nous appelle
Sachons vaincre on sachons mourir
Un francais doit vivre pour elle
Pourelle un francais doit mourir.

Mobilizacja zaczynała się punktualnie o
dwunastej w nocy. Od zmierzchu gromady
mężczyzn ciągnęły ulicami, dążąc na dworce
kolejowe. |Towarzyszyły im rodziny, niosące
walizki lub tłumoki z bielizną, jak również
przyjaciele i sąsiedzi. Trójkolorowy -sztan-
dar posuwał się na' czele tych oddziałów. Ofi-
cerowie rezerwy przebierali sig w swoje mun-
duty, co im przychodziło z trudem, jak zwy-
kle, gdy się chce włożyć suknie, dawno nieno-
szone i zapomniane. -Z brzuchem przyciśnię-
tym nowym pasem i z rewolwerem u boku
szli na pociąg, mający ich zawieść na punkt
zborny. :Jeden z synów niósł szablę ukrytą w
płóciennym pokrowcu. Żona, wsparta na ra-
mieniu męża, smutna i dumna jednocześnie
szeptała tkliwie ostatnie przestrogi i polecenia.

Dorożki, tramwaje, automobile krążyły z
błyskawiczną szybkością. Nigdy nie widziało
się na ulicach Paryża tylu wehikułów. A mi-
moto ci, co ich potrzebowali napróżno krzycze
li na woźniców.

|

Nikt nie chciał wieść cywil
nych.

:

Wszystkie środki przewozowe były dla
wojskowych, wszystkie kursa kończyły się na
kolejowych dworcach.

:

Witano z uniesieniem
ciężkie wozy intendentury, naładowane wor-
kami. .

„Niech żyje wojsko!"

Żołnierze służbowi, jadący na tych rucho
mych piramidach wymachiwali rękoma i wy-
dawali okrzyki, których nikt nie mógł dosły»
szeć. Ogólne braterstwo zrodziło nigdy nie
widzianą pobłażliwość. -Tłumy potrącały się,
zachowując w tych mimowolnych starciach

i ą jmość.  Powozy najeżdź
ły na siebie, a gdy woźnice, siłą przyzwycza-
jenia, zaczynali się Iżyć, tłum wdawał się po-
między nich, a oni kończyli na tem, że poda-
wali sobie ręce:

„Niech żyje Francja!"
Przechodnie, umykający z pod kół auto-

mobilów, snuli się, łając dobrodusznie szofera:
- Zabijać Francuza, który śpieszy do

swego
A tamten odpowiedział:
- Ja także pojadę za kilka godzin. To

mój ostatni kurs. ;
Tramwaje "i dmnibusy krążyły ze ware-

stającą nieregularnością, w miarę jak zbliżała
się noc.

-

Wielu pracowników porzuciło swo-
je zajęcie, by pożegnać się z rodziną i śpieszyć
na pociąg. Całe życie Paryża zogniskowało
się w postaci rzek, ludzkich, mających zalać
dworzec,

 
q .Vfojnće', pokęz'ujęc sobie wzayem|me swo Juljan i Argensola zeszli sig okolo półno-
je książ woj z wy oy w kewisent but }. Obs) bil emgeze.
daty, kiedy mają wyruszyć, skoro tylko będńę "
ogłoszony rozkaz mobilizacji.

- Ja jadę na'drugi dzień.

= Ja pierwszego.

Żołnierze armji czynnej, przebywający

na urlopie, otrzymali imienne wezwania o ko

szar. Wypadki następowały po sobie z błyska

wiczną szybkością; wszystkie w jednym kie='
runku: Wojna!

Niemcy zajęli Luksemburg; Niemcy o-

śmiewali się wkraczać w granice francuskie,

podczas, gdy ich ambasador przebywał jesz-

cze w Paryżu, czyniąc obietnice pokoju!

Nazajutrz, po śmierci Jaures'a, | sierpnia,

tłumy gromadziły się przed płachtami papieru,
zapisanemi ręcznie, z widocznym pośpiechem.

Te papiery były poprzednikami innych, więk-

szych i już drukowanych noszących w nagłó-

wku dwie skrzyż horagiewki. ..,Przy-
bywam, stało się". Był to rozkaz powszech-

nej€mobilizacji. ~Cała Fra miała: chwycić

  
 

 

ni wrażeniami dnia i nerwowem wyczerpa-
niem, jakie nastepuje po gwaltownych i hała-
śliwych wstrząśnieniach,

|

Potrzebowali odpo-
cząć. Wojna już była faktem dokonanym, a
po tej pewności nie dręczyła ich już żądza
wieści.

: Ale przebywanie wkawiarnistało się dla!
nich czemś nie do zniesienia, W rozprażonej
i przesiąkłej dymem atmosferze goście wrze-
szczeli i śpiewali, potrząsając małemi › chorą-
giewkami.

-

Intonowano chórem wszystkie hy-
mny minione i obecne przy akompaniamencie
kieliszków i talerzów.

-

Publiczność nieco ko-
smopolityczna czyniła przegląd narodów eu-
ropejskich, by. pozdrawiać je okrzykami zapa
lu: „Niech żyje! Wszyscy, absolutnie, wszys-
cy będą po stronie Francji",

(Ciąg dalszy nastąpi)
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od kompanij teatralnych Fox Films i Fox Vaudeville.
wnieśli apelację od. wyroku,

Ir!
ene Nic,
[X.

#

Panna Jewel Carmen, której sąd przyznał $50,406 odszkodowania
Oskarżeni

WYPADKI

Dwóch Polaków pokąsanych

przez wściekłego psa

Jan Gutowski, 9 lat, zamieszkały
pn. 199 Pearsall ullca, Long Island
Clty, Stanisław Simuwski, 12 lat,
pn. 106 Pearsall, Long Island City 1
trzech innych obywatell N. Y. zostało
pokąsanych przez wściekego psa, któ
ry onegdaj się ukazał na ulicach w
Long Island City. Wszyscy „pokąsani
zostali odwiezieni da zbadania do
szpitala św. Jana. Plós, po dłuższe
polowaniu, został zastrzelony" przez
policjantów na. Bridge «Plaza;

Bos STRONICA»5

Nie ryzykujcie

Spramatycznyk r
praychodsi zwyśie-

7 nasie, bex
zapowiedzenie. śtiej-
le .pod .reką -to
lekarstwo przepisane -[k
przez doktora, które 7 *
często przynoś! wlep w przeciągu 13
nut bez wymiotów. N

  
  

od
tekazekich

na krup.  zetei miacio dzieci nalądźcie
butelkę od waszego aptekarza
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Józef: zmarł

pod kołami tramwaju -

Jóret Dziemieńczak, w wieku lat
44, zamieszkały pn. 1109 Manhattan
(ve. znalazł w niedzielę 6 po potu»
dniu śmierć pod kołami tramwaju 1
nii Cosstown na Manhattan Avenue
koło Echglo ulicy. Dziemieńczak,
przechodząc przez ulicę, koło
ju idącego w dół miasta, nie zauważył
nadchodzącego wagonu z przectwnej
strony, dostał się pod tramwaj, pono-
sząc śmieró na miejscu. Wkrótce
przybyły lekarz ambulansu. stwierdzi,
a nie żyje. Cisło zo- 

 
Włoski dziennikarz nazwis-

kiem Giovannetti zebrał ankietę
tyczącą się pierwszych miłości
wielkich ludzi wę Włoszech.

Okazało się, że Marconi zako-
chał się po raz pierwszy w córce
portjera -w Bolonii, ślicznej
dziewczynce, która często wzno-
siła swę czarne oczy ku oknom 3
piętra, za któremi mieszkał miły
gimnazjasta. Skutek był taki, że
uczeń i mała Eurichetta spotyka»
li się, jak tylko wychodził z do-
mu portjer, ojciec dziewczynki.

znak zapomocą klatki z ptaszka»
mi, którą przestawiała z miejsca
na miejsce.

Pierwsza _miłość _Gabriela
d'Annuzio byla oczywiście bar-
dzo poetyczna. Poeta miał wte-

«dy. Jat 13 1 kochał rówieśniczkę
swą, śliczną Zoe, córkę zawiado-
wcy stacji z Prato. Całował on

Nie zdarzy
ło się jeszcze w Mistorjt amerykań-
sklej prasy, aby pisma tutejsze robl-
ły przegląd prasy |amerykańskiej,
względnie przychylnych uwag rodak»
torskich, o sprawach polskich 1 na
korzyść Polski.

Stało się coś niebywałego. Po
„Dotu uznania dla Koścluszki" (Ko-
ścluszko Day) -okazały
się nader serdeczne edytorjały w bar.
dzo wielu pismach amerykańskich w
całym kraju, m później przegląd pra-
#7 amerykańskiej prawie
nie.
Naprzykład z dnia 27-g0 październi

ka ukazał się następujący przegląd
edytorjałów w redakcyjnym artykule
dziennika Washlogton Star pod tytu.
lem Americans Gratefully Recall Ko-
Acluszko's Service to Nation: ktory
Dodaje się poniżej w tumaczentu:
Sto .pięćdziestęcioletnia rocznica

wstąpienia Tadeusza Kośctiszki w
szeregi -wojsk -rewolucyjnych /dała
możność Amerykanom złożenia swe-
go holdu i wyrażenia swych serdecz.
nych uczuć temu bojownikowi o wol
ność 1 bohaterowi dwóch światów.
Będąc pomnym, 1ż Washington na-

zwał Kościuszkę człowiekiem nauki 1
zasług, m Jetfórson wyraził się o
nim, 1# fest on największym synem
wolności faktego on mis sposobność
kiedykolwiek spotkać, San Franciso
Bulletin wyraża się. że Kościuszko
t7/o wiecznie 1 będzie dotąd: żył<w
swej sławie, dokąd wolność będzie
wiewać natchnienie w serca ludzkie..
Od rodzinnego kraju Polski, gdzie
Jego imię jest ną ustach każdego mie-
szkańca, a> do dalekiej Austral},
gdtlo najwyższa góra fest nazwana
dego Imieniem i. na csiej kuli ziem
sklej, Kościuszko zajmuje pierwsze
miejsca wśród bojowntków o wolność,
Pomimo to, 1 Dzień Kościuszki nie

był dotychczas obchodzony w tym
kraju, mów! Canton Daly News, to

nie odejmuje od znaczeniawy.
Dadków połączonych z łą rocznicą,
oraz stawia pytanie: „Czy Imię Ko.
ścłuszki

'

będzie "kiedykolwiek: wyma.
zane z listy tych, którzy po.
#więci!! wszystko dla wolności? Czy
na kartach naszych dumnych, dzię:
Jów wianieje imię, któremu należy się
cześć 1 uznanie w większej mierze
nik temu, który oddał wszystko co po-
stadnt 1 to dla obcego narodu"
Arkyltle Oltlzen wierzy. 1£ każdy

młody Amerykanin powinien się za.
potnad z żywotem tak szlachotnego
człowieka, ponieważ ucty on nas, topraca dl drugich fest największym
#0 wszystkich celów ! kto poświęci

 

  
   

 

się din dobra ogólnego (zdobędzie ho.nory 1 sławę,.chociaż w os steczności

Euricheta dawała ukochanemu"

 
 

 

Hamza—miłość wielkich ludzi.
Ich namiętne serca biły mocno już w najmłodszych latach.

swą wybraną tak namiętnie, żemiała spuchnięte wargi i nie wie-działa jak to wytłumaczyć przedrodzicami.-- Czy była to rzeczywiściepana pierwsza miłość? - pytałdziennikarz poetę. Odpowiedźbrzmiała:- Kochałem zawsze, i nigdypo raz pierwszy.Mussolini kochał się po razpierwszy, mając lat 10. Ukocha-ną jego była dziewczynka wiej-ska z Predappio, która podobałamu się tak bardzo, że chodził zanią wszędzie, Pewnego dnia znalazł się z nią sam na sam w od-ludnem miejscu, dziewczynka patrzyła na niego jednak tak prze-rałonemi oczyma, że wybuchnal głośnym śmiechem. „Od tejchwili uleczyłem się z tej miło-ści - kończy swe opowiadanieMussolini. 
TEGO JESZCZE NIGDY NIE BYŁO

Pisma amerykańskie same robią Przegląd Prasy Amery-
Zk kańskiej o Kocéiuszce - Streszczenie edytoriatow.

Tego jeszcze nie było. Allentown Call powiada, 1ż Pol
Towinni się czuć dumnt z tak niepo-
#politego człowieka-fednego z naj.
szlachotniejszych charaktorów w dzie-
fach całej ludzkości. patrjoty dwóch
wielkich narodów, żotniorza o najwyż
szych zdolnościach, Idealisty w spra-
wach społecznych. który, |przynaj.
mniej w Europie urodził się o całe
stulecto za wcześnie.
New York Times przypomina, to

ten ochotnik z roku 1776 był towarzy:
szem bron, który nie zacit ducha w
najkrytyczniejszych chwilach, był
przyjacielem nfeszczęśliwych jeńców
wojennych i karmit głodnych. Na je-
#o ustach były wyrazy uczueta wolno-
#ci 1 równości, które z
prawdziwego zrozumienia 1 milości

ludzkości, ›
„Pamięć Kościuszki, jego wielkie

usług dla Ameryki"jak mow! Buttilo
Evening News, „będzie czczona przes
Fundację Kośeluszkowską, która zo-

ralotona colem popierania wy.
miany studentów między Polską a
Ameryką. Taka wrmiana studentów
będzie korzystną dla obu krafów-
kulturalnie, społecznie 1 pod tnnemi
względami."
Seattlo Dally Times uwata, to jogo

dar din Amerykto był jego wyksstał
cony umysl, przeto fego pamięć bę-
dzie najlepiej. 1 najgodniej uczczoną
przóz stworzenie fundacji jego Imie-
nia, celem dalszego popierania nauki
1 krzewienia przyjaźni 1 lepszego
wspólnego zrozumienia.
Żywy pomnik Koścluszkowski spo-

tyka się z pochwałą zo strony pisma
Baltimore Sun, które twierdzi, że
Jost to bardzo pożądany projekt, al.
Bowiem jego celem fest pomożente w
tępientu międzynarodowej neśwłado-

1 przesądów.
Providence Bulletin eleszy się, 12

pamięć jego będzie w tak godny spo-
sób uczełona w tym wdzięcznym kra-
ju przez wdzięczny naród,
Tak piszą plema. amerykańskie o

naszym dobrym Kościuszce 1 funde-
Hf Jogo Imienia, Amerykanie 1 mu.
rzyni popierają fundację. -Czyść ty,
czytelniku, wysłał jut swój datek?

Na nową modłę
W sta....

Umarł Valentino,
Leży już na desce
Ale jak „pokręcić", -
To się rusza jeszcze,
Bo jest w Valentinie
Taka twarda
Że jak korbą
To sic jeszcze

   

3
stało przewiezione do Queens' Mor-
gue. Msza żałobna odbędzie się wo
środę, w kościele św. Cyrylla 1 Me-
todego, poczem ciało zostanie pocho-
wane na cmentarzu św. Trójcy.

Otwarcie szkoły języka pol-
skiego i historji

W niedzielę, dnia 14.50 listopada,
w lokalu „Sokoła" na Grand ulicy w
Wiliamsburgh'u odbyło się uroczy«›
to otwarcle „szkoły języka 1 historji
polskiej›" Na otwarelu było obec.
nych około 500 osób Zebrante ragalt
prezes komisji szkolnej druk Datner,
który wygłosił mowę na temat amory.
kantzacji naszej młodzieży 1 zgubnego
Jo) działania na młodo pokolento na
szogo wychodftwa. Młodzież szybko
zapomina mowę rodzinną 1 tract pol
skość, bo w szkołach publicznych
amerykańskich jej nie słyszy, a o Pol.
#ce bardzo mało wie. Szkoły wie
czorne języka polskiego przeszkodzą
tej nienaturalnej amerykantzacji, na
uczę młodzież tu urodzoną kochać
kraj 1 mowę swoich przodków.

Następnie przemawiał p. Jaszczak,
student akademik niedawno przybyły
z Polski, który w swojej przemowie
obiecał swoją pomoc, przyjmując po-
sadg nauczyciela w nowo założonej
szkole. Szkoła będzie się utrzymy›
wać zo skladek osób prywatnych.
którzy już złożyl! na ten cel. powną
sumę. Dzieci zapisało się na począ›
tek 30.

„Maskota" odegrana przez
Towarzystwo Śpiewu

„Symfonja"

Po „Królowej Przedmieścia", ,,Ma-
skota" _ściągngta tłumy obywateli
Greenpointu 1 innych dzielnie Brook.
lyna do Domu Narodowego na Driggs
Ave. Wabik przywablł nietylko płoć
brzydką, jak wypadałoby |przypusz
czać, lecz takżo ogromną przed.
stawietelek pict pięknej, chętnych po.
znanta tego trudnego w czasach obec.nych kunsztu... „przywablania" -Jaksię zdaje, białogłowy z Brooklyna,

S.

ścioła Św. Krzyża, przy 15 uli

Brooklyn iokolica

skorzystały z lekcji 1 zmuszą -wiela
młogzieńćów opuścić „dziewiczy" kae

.] wajerski stan, bo lekcja , była. dosko-
nal. ~iMaskota", udała się znakomie
ole. Sztuka ta, jak 1 większość sztuk
powojennych, fest trudną dla amato-
rów, dzięki swemu stylowi, Lecz ta»
chowa mru-n 1 praca pl
sktogo pokonała trudności: Zasługą
też reżysora bylo to, żo wszyscy udole
nie grali do najdrobniejszych rol,
rzecz rzadka w odtwarzaniu sztuk.
Wprawdzie dało się zauważyć trochę
lekceważenia (.zoll się uczyć nape
mięć to bardzo nudna historia, od cze-
go zresztą egzystujo «utlor"!) Pant
Aurel, p. Mollec, p. Justyna 1 jesze
cze kilka osób z „Maskoty" powinał
zapamiętać, żo nawet najlepszym ako
torom rożyserowie nie wybaczali złe»
go przygotowania ról.
Doskonali wyszli Wabieki, odtwo-

rzony przez Bońlóskiego-Milfżenowe
skl--Bienkowski } fogo nadobas core-
chny-Cenina 1 Jadwiga=Sychowska
1 Tomaszewska, Panna Plątkowska
-swolm pierwszym występem do-
wiodia, że posiada żyłką sceniczną
nieprzeciętnej skali.
Po przedstawieniu bawloso stę 1

tańczono hucznio pod dźwięki znanej
1 doskonalej orkiestry p. Tomaszow»
sklego.! Zabusła trwała do godziny
3:30 poczem goście rozeszli się do do-
mów obiecując sobie spotkać. się. na
następnej rabawio Symfonji

Stanisław Ortowski

W niedzielę w nocy zmarł w swem
mieszkaniu Stanisław J, Orlowski, lat
70, zamieszkały pn. 413-14 ullea, So.
Brooklyn osięrocając tonę 1. dwio cór
ki. Wyprowadzóbte ziłok z domu ta-
toby do kościoła 6w. Krzyża prey 5
ullcy, a następnie na cmentarz odbę
dzie się we środę, dzia 17.60 lstopa»
da, o godzinie 19 rano.

 

KUJĄCYCH ROBOTNIKÓW

Bazar ten, który odbędzie się fu
w tym tygodniu, to fest v czwartek
piątek 1 sobotę, dnia 18g0, 1950 1
200 Tlstopada, w Dome Narółowym
na Greenpolnt, pn. 261-7 Driggs Ave,
zapowiada się wspaniale.
Szeróg towarzystw wchodzących w

sklad Polskiego Komitetu Pomocy
Strajkującym Tkaczom w Possato,1
okolicy, urządzającego .ten -bazar
zgromadził fuż moc ślicznych fantów,
Będziecie mogli nabyć na tym bass
Tze po tanich cenach różne przedmio
ty wartościowe 1 zaopatrzyć się w
prozenty gwiazdkowe,
W części koncertowej -wystąpią

Chér Echo, Chor Symfonfa, Chór Lut
nia i Chór Dzwon Zygmunta oraz sze-
teg. wyblinych artystów.
Do tańca przygrywać będzie dosko»

nala muzyka Towarzystwa im. Monty
szkl. 

P,

STANISŁAW ORŁOWSKI
Wczoraj w swem mieszkaniu pod nr. 413 - 14 ulicaw So. Brooklynie zmarł Stanisław Jan Orlowski

przeżywszy lat 70.
Pogrzei odbędzie się we środę o godzinie 10 rano, z ko-

icy w Brooklynie.
Na smutny obrządęk zapraszają znajomych i przyjada

zmarłego w smutku pogrążone

Żona i córki,

 

  

986 Manhattan Ave.,

KWIATY

BUKIETY i WIEŚCE
na wszystkie, okazje gustownie i tanio do.

słarcza znany polski kwiaciarz

W. BIEŻYKSKI

Brooklyn.
Telcton Oreenpoint 200,

  

 
    

      

       

    

          

     

       

            

 

GWARANCJA

  

   

  

NAJSTARSZY | NAJWIĘKSZY SKLEP

JUBILERSKI NA MANHATTAN AVE.

Zegarki, zegary, plerścionki zaręczynowe

I ślubne garnitury toaletowe | wszelkiego ro-

dzaju biżutorja po cenach umierkowanych

Z KAŻDYM ARTYKULEM

%

BAZAR NARZECT STREE -
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Wiadomości z New Jersey
  

JERSEY CITY

Ważne dla Weteranów
Armji Polskiej

Niniejszem podaję do wiadomości
wszystkich członków Placówki -Nr
51 Stowarzyszenia Weteranów Armji
Polskiej, że w czwartek, dola 18.50
INstopada odbędzie się zebranie w Do-
mu Polskim, pn. 187 Brunswick St.
Początek o godzinie 7:30 wieczór,
Sprawy ważne do omówienta 1 ra-

 

ZARZĄD 
Klub -Oświatowy -Esperantystów,

mający swoją siedzibę w lokalu Ggod
Will Community. pm. 578 Jersey Ave.
Jersey City, N. J. podaje do wiado
mości, ti na ostatniem posiedzeniu do
zarządu zostali -wybrani-prof. A
Craig, prezex, A. Borysiewiez, wice-
prezes, W. Kubik, sekretarz finanso-W, patina Helens Templin, sekretar-ka: protokélowa, T. Zieliński, kasjer,
Fr. Templin, organizator
Zarząd klubu odbywa swoje

 

osie.

 

  
PREOKA uLGA

W CHOROBACH
ZOLADKA i
REUMATYZMU

Za pomocą najnowszej metody
leczenia Dra. Aifffezeja Boraka
Dr. Andrzej BonkD C

fists; Remer:
]?XIF PIHJLC

sn : reame
Stn: Think "4 Sobote

 

drenia w ostatnly środę każdego mio

siąca o godzinie ósmej wieczorem.

Lekcje języka Esperanto odbywają

sig we środę od godziny 7 do 8:30 dla

dzieci, od godziny 8:30 do 10 dla do-

rosłych 1 w ciągu tegoż czasu przyj:

muje się zapisy na lekcje.

T. E. TENPLIN, Organizator.

Baczność!

Przedstawjeto Warszawskiego Te:

ntru śmiechu, które z powodu cofnię-

cla pozwolenie policyjnego, nie od-

było się w niedzielę, odbędzie się z

pewnością w piątek, 0 godzinto deme}

wieczorem. Przepraszejąc za zawód

zarząd testru obiecuje podwójny 1

podwójnie wesoły program na PIĄ

TEK.

Nawyki—lg; Nowości
Tow. Gwiazda Młodzieży -

 
Niechał każdy wie, niechaj każdy

zna Jaks to młodzież Tersey City me.
Kto żyw w wielkiej naszej

dzie polskiej z Jersey City, N. J. {
okolicy wybiera się na bal nowości
Towarzystwa Gwiazda Wolności, to
znaczy w środę przed Thanksgtring
Day. dnia 24go listopada r. b. na

. 335 Newark
1

 

WIELKI BAL

Wielki bal urządza Polski Untwer
aytet Ludowy w Jersey Clty, N. 1,
dria 27-50 Nstopada to jest w ostat.
mig sobotg przed adwentem, w Domu
Polskim, pn. 187-189 Brunswick St. o

7:30 wieczorem.

Polski Uniwersytet Ludowy

Podaję do wiadomości, żo w skład
Zarządu Polskiego Unlwersytetu Lu
dowógo wchodzą następujący człow
kowie: Tadeusz Zialtóski, prezes, Bro-
nisław Lobledziowicz, wiceprezeAn-
tonis Wasielowska, sekretarka proto-
kólowa, Bronisław _Rotepel,
nik szkoły, Antont Borysiewiecz, ka.
sjer, -Franciszek .Templin, .Rudolf
Lelb, Jórot Kryszczyfinld, rewirorey.

A. WASIELEWSKA, Sekr.

ELIZABETH

Bal Weteranów

 

Wetórnni mrmji polskiej w Elize:
beth, N. 7. wielki bal w
sobotę, dnia 27go listoprda r. b. w
Sokolni, pn. 156 Third Street, w El-
zabeth, N. J. Początek o godzinie ós-
mej. wieczorem.

HUMOR
Dobrarada

On: O pami, ja cmi ciężko! O-
braz twój stale noszę w sercu...

Ona: Jeżeli panu ciężko to
niech go pan przybije gwoż-
dziem do ściany!

W szkole
- Hump—Enema ma pięć kóz

i każda z nich daje cztery litry
mleka ile to jest razem?
- 16 litrów panie profesorze,

bo jeden jest kozioł!

 

 
  

 

 

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

Grube płotki i cienkie

ploteczki

Jakkolwiek monarchiści pol.
scy zachowują głębokie milcze-
nie, monarchiści niemieccy ot-
warcie pochwalają monarchisty
czne zamiary, będące tematem
pogłosek I w restauracjach | ka-
wiarniach gdzie toczą się ożywio
ne dyskusje z tego powodu, zwła
szcza w środowisku wojskowych.
Przyjazd licznych wysłańców or-
ganizacyj monarchistycznych z
Niemiec Jestspodziewany w tym
tygodniu, podczas gdy zjazd daw
nych arystokratów polskich przy
biera olbrzymie rozmiary. .W
pierwszorzędnych hotelach mie-
szka kilku mon@rchistów rosy).
skich, stalo uaradzajęcych się
pomiędzy sobą.

W WARSZAWIE ROL SIE OD MONAR-

CHISTOW SWOICH 1 OBCYCH

 

Rozpolitykowane cukiernie

Wśród obywateli toczą się roz

mowy na temat Idel monarchi-

stycznych, przyczem zwolenni-

cy monarchistycznego ustroju

wskazują na to, żo wieś nie ju-

teresuje się polityką w najmniej
szym stopniu 1 temu przypisać

należy martwy punkt w obra

dach Sejmi, mogący zmusić

Marszałka do ujęcia w swe ręce

spraw budżetowych i innych.

Można stracić cierpliwość

Wstępujcie do Komitetów

Im. Piłsudskiego!
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Somis

Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

itROOM do sprzed
oper -tygodnie

Brooklyn

  

 

   
   

 

vin
Leonard 
nasza

BALON «o wrz-auuu tanio z powoda
Innowe. inter 19 Ware,sma.

0 nam)
RESTAURACJA do sprzedanie z powe:
do waineddo Europro lease na jedno

rok Sot street

 

 

BALON to tno. MH Ik
low Ave., rog 1ith SL,. Wechawiem,

w. 4 (S)

Réine do sprzedania
for

 
 
Teletos, Orchard tit
JÓZEF HALICKI, M. D.

LEKARZ
wai noooio
oie
w niedtelp do T po pétoanta.

328 E. 10th Street, New York City
  Przyjaciele 1 dow >

dzą, że jego cierpliwość wyczer-
pała się już do dna i że chyba
tylko podporządkowanie się je-
go woli czerwonych czynników
w Sejmie zapobiec moe dra-
 monar-

chil zo sfer urzedowych, Mey-
sztowicz 1 Jaroszyński, osobiści
przyjaciele Marszałka Piłsudskie
go, bawią w Warszawie w reno-
mowanym hotelu. W hotelu tym
miała miejsce w tych dniach de-
monstracja, gdy wyrzucono z re
stauracji kilku studentów za
sprzedawanie biletów loterji na
niezamożnych kolegów.

 
  

 

255 Court Street,
' Przybywajcie licznie.

| Poseł Zygmund Zuławski w Newarku

Generalny sekretarz Central Związków Zawodowych w Polsce.
poseł na sejm z ramienia P.

będzie przemawiał
| Dziś we Środę, dnia 17-go Listopada
| 'o godzinie 8.
i W KLUBIE OŚWIATOWYM

Wstęp wolny.
Oddział B. Limanowskiego, Zw. Soe- Pol---

wieczorem

Newark, N. J.

 

ZAWIADOMIENIA

NEW YORK

Do kandydatów na obywa-
teli stanów Zjednoczonych

Polski Klub Demokratyczny, z pn
56 St, Mark's Place został zawiado:
mfony przez głównego komisarza p
Merton A. Sturges, te kandydacl któ
rzy zostaną powołani do egzaminacji
  

  

  

  
  

 
znakomitej artystki -

 

„Czekoladowy Żołnierz"
wtrzech aktach

ha czas!
 

TEAT'R OLIMPIA W NEWARKU
przy Norfolk i So. Orange Avenue

piewaczki
Pani MARJI ZIELINSKIEJ
w prześlicznej operetce Strausa |

Wspaniałe śpiewy, piękne kos.
tjumy wojskowe.-Kasa otwar-
ta od godziny 6:30 wieczorem.
Unikajcie natłoku.--Przybądźcie
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Sa
nia watroby 1
Pieriądze radaimy _wysstu
Pir pe Katalog, Wzesiekich, iekarsty 1ub przydat, +

pomotemy: tobie

ST. MICHAEL MEDICINE CO., INC
bert. a, so onovk street, sensey city. N.

Znane po cated Amerver | Kanadzie od 15 Int se
te eich | lekarstieMatinte, chemiczne: choroby: męskie

racternnta w wypadkachtach, win-Ce-

  

  

 

ETKI® 04 zaziębienia, reumatyzmu, od goresw krzyzach, w pierzw "ka B1 zasiębienie, 04. chezoki,

  

na oczyszczenie zepwutej 1 precienia: krw oraić

katar: żołądka, umiezatwardzenie. gazy,:we nInNh"razem z zamówieniem.
cproniczne

 

WARSZAWSKI TEATR ŚMIECHU
 

Sala Białego Orla

 

Marek Windheim

Po raz pierwszy w Ameryce

w Piątek, 19-g0 Listo'pafla

W JERSEY. CITY

Początek o godzinie 8-e) wieczorem.
Wystąpią w niezrównanym programie własnym

Marija Zelska

Romuald Gierasieński

335 Newark Ave.

Primadonna OperetkiWarszawskiej
Król humorystówpolskich

 

popularniejszypiosenkarz polski.
   

papierówpotrzebują mieć świadków tylko przypierwszej egzaminacji m nie jak poprzednio. Wszelka procedura zostaje zalntwiona w bodynku Bureau ofNaturalization, pn. 154 NasenuStreet,to jest przesłuchanie świadków | zaprzysiężenie takowych.Kandydaci wypełniając aplikacje nadrugie papiery koniecznie powinnipamiętać nazwę portu wsiadania naokręt, dzień, miesiąc 1 foknia w Stanach Zjednoczonych lub Ka-nadie. W wielu wypadkach kandy-dat nie pamięta powyżej wspomntanych pytań, podaje je mylnie, albowcale nie 1 konsekwencja estje, żeaplikacja jest zatrzymana przez paręmiesięcy w departamencie Naturaiiza-ton Service a później zostaje zwró-conn apiikantowi z odpowiedzią, żerekord jego jest nieznany.W takich wypódkach feżelt ktośz Polaków lub Polek potrzebuje po-mocy w wyszukaniu Jogo dnla przyjzdu proszę się zgłosić do PolskiegoKlubu Demokratycznego, pn. 56 StMarks' Place, Now York City. Sekre-tarz klubowy jest zawsze chętny pomóc wiedząc o tem, że w wielwawypa-dkach nas! Polacy są niemilosierniewykorzystywani w różnych biurachKandydaci którzy przybyli do StanówZjednoczonych przed roklem 1901 sąwolni od podobnych pytań. Kandy.daci wypełniając aplikacje na drugiopapiery nie powinni podawać nazweska. świadków, a gdyby z. jakiejkol›wiek przyczyny świadek nie mógł sięstawić, powstają niepotrzebne ktopo-ty. Dość czasu jest kiedy kandydatzostanie  zawiadomlony przyjść .doegraminacji 1 postarać się o świad»ków. Po wszelkie Informacje w podobnych sprawach zgłaszać się doPolskiego Klubu _Demokratycznego.pn. 56 St. Mark's Place, New YorkCity. Klub ma urzędnika, który jestkażdego wieczora w tygodniu od o-dziny 8 do:9 1 wszelkie porady udzie-Ja. bezpłatnie.
BAL INDYKOWY

We środę, dnia 240 listopada, ogodzinie ósmej wieczorem Towarzys-two Wolna (Polska urządza wspaniałybal iodykowy.
W Związkowym Domu Emigracyjnym 180 Second 'ave.› NewYork: City'została otwarta szkoładla przygotowania się do wyję-cia papierów obywatelskich, Ko-rzystać może ze szkoły każdy Po-lak i Polka. Lekcje odbywają sigraz w tygodniu we środy od 8-10 wieczór. Korecki sekretarz. 1:2 W. sądzie -- Proszę pana sędziego o rozstrzygnięcie tej sprawy: przy zamkniętych drzwiach.- Czy zeznania pańskie mająbyć drażliwej natury?-Nue, ale jak/drzwi są otwar

~aja cierpię na
  

    

(Dokoń ~e!)

„więcej dba o jeden palec Halla
niż o całego

ze str.

Zeznania Barnhard skwapli-

wie notował oskarżyciel. Jeżeli

Istotnie wszystko to tak było,

jak opowiada świadek, jeżeli fak

tycznie pastorowa żółkła z zaz-

drości na widok męża, flirtują-

cego, czy właściwie zamieniają

tego wzniosłe a jednocześnie czu,

le wspomnienia z parafjanką

zracznie niżej stojącą od niej

pod względem wykształcenia,

form towarzyskich, jeżeli napra

wdę rzucało się, to w oczy wszy

stkim, to nieprawdą jest, że pa-

storowa nie domyślała się nawet

owego „rozdwojenia się" serca

w swym małżonku, a przeto I

nie mogła mieć żadnych moty-

wów do (zbrodni. Dlatego to

(Ciąg dalszy ze str. 1-e).

sce pomiędzy najlepszym! kaws~

Terzystami świata. Nie zważając

na to, że przybyli nieco za późno

i mają konie trochę zmęczone

podróżą morską, Polacy są do-

brej myśl i mają nadzieję, że w

New Yorku, jak w Nicei i Rzy:

mie, polska kawalerja zajmie na

leżne jej miejsce, Nasi goście wy

jechali z Warszawy 28 paździer-

nika pociągiem do Antwerpji via

Berlin. Podróż trwała 4 dni. W

Antwerpji zatrzymano się 5 dni,

by dać wypocząć koniom. W

ciągu tego czasu konie były lek.

ko przejeżdzane i ładowane na

okręt 5 b. m. Podróż morska

trwała 10 dni, morzę było, prócz

dwu ostatnich dni, bardzo burz

liwe, ale konie przeniosły to do-

skonale i są w dobrej kondycji.

Po wylądowaniu w New Yorku,

konie zostały umieszczóne w

Durnland Riding. Academy 1

przez cały czas do 21 b. m. -

dnia konkursów, będą trenowa-

ne do zawodów, Trzy. konie 8

własnością skarbu państwa, a

trzy własnością prywatną jeźdź-

ców, Mjr. Toczek będzie dosia-

dał Hamleta i Faworyta, rtm.

Królikiewicz - Unigenp 1 Jacka.

por. Szosland-Morinusa J Red-

gladt'u.
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PAŁACH

Przyjaciele Lederera o mały
włos nie zlynczowali go

w kawiarni
 

BERLIN, 16 listopada. - Z Bu-
dapesztu donoszą, że kał tamtej»
szy, który wykonał wyrok śmier
ci na" głośnym oficerzę-rozbójni«
ku Ledererze o mały włos nie
został złynczowany przez publi-
czność, gdy przyszedł ze swym
pomocnikiem po egzekucji. na
śniadanie do kawiarni. Policja
wyrwała go (z. rąk.
ców wKrytycznej: chwili. Lede-

  
"rer i jego żona sądzeni byli za
zabieje pędaasgagadu ramko-

 

ZBRODNIA PODDZIKAJABŁONIĄ

 

TRZEJ JEŻDZCY 7 ZA OCEANU

styczniejszym -
Tymczasem minister flnanséw
Czechowicz, przemawlając w ko
misji budżetowej Sejmu, baga-
tellzował zalecenie komisji pro-
fesora Kemmerera, sprzeciwia
jąc się stanowczo podwyższeniu
podatków na właścicielrolnych
1 wprowadzeniu dziesięciocento-
wych poborów od tony węgla ra
rzecz skarbu.

Simpson uważa zeznania siostry
zamordowanej za tak cenne dla
oskarżenia, Z Innych zeznań
wczorajszych zasługuje na uwa-
gę opowiadanie szofęra Stillwel-
I'a, który włózł trumnę ze zwło-
kami pastora na cmentarz.
Twierdzi on, że na policzku pa-
storowej widział pod krepą -
krwawą szramę,. jeszcze nieza-
gojoną. Nowy szczegół, o któ-
rym przedtem nigdy mie było
mowy, a który oskarżenie chcia-
łoby wykorzystać dla swej te-
zy, że pastorowa brała udział w
krwawej rozprawie pod dziką ja
błonią. Obrońca Case Indagując
świadka, stara się wymóc na
nim twierdzenie, że szrama by
ła bardzo duża. Bardzo dużej
szramy nie mogliby przecież nie
zauważyć inni, a mkt inny o tem
nie mówił.

wego bogatego kupca w Buda-
peszcie. Męża stracono, fong ula.
skawiono, gdy poczęła zdradzać
objawy furji w więzieniu.

LISTY Do ODEBRANIA

S. Korpbut
E. Lublóski
John Tomala

Ani jednej wesołej godziny.-Pan.
R. F. Miller z Alladin, Wash., pisze:
„Moja żona nie miała jednej wesolej
godziny od czasu. przejścia krytycz
nego okresu. Cierpiała ono od tej
chwili, lecz" Dr. Plotra Gomozo ule:
czylo ją 1 może ona obecnio oddawać
się zajęciom domowym" Czy nie
jest słusznem przekonanie, że lekar
«tio, któro sprawia tak bardzo po
żądane skutki, must być więcej. niż
pospolite? To sławne lekarstwo zło-
lowe olo jest spweedawane przez apte-
karzy, lecz fest dostarczane wprost
przez Dr. Peter Fakrey & Sons Co,
5201 Washington~Bivd, Chicago. II.
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SZKOŁA AUTOMOBILOWA
Praktyczne kursu wyuozenia się, na

Wyktady w dt
zyku polskim i see
nego polskiego nauczyciela L. TYCH-
NIEWICZA. Gwarantujemy otrzyma»
nie licencji. N. ¥. Automobile Schocl,
228-2nd Av., róg 16th 84, New York.
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Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)

FOLDING BOX PULLERS
do‘wlldunnvch mężczyzn. tylko, #p0r0b›

robienia wlelklch vlenlłdxv
on Biko

(u

BAKER? EXCHANGE _NATOWITZ
A STREET

teas

pric" st sp
i"whitingion Joel, brom.

   

 

cnieba $

  

25 do zarobienia od 19 d
nowe. Shots comma“, w
1 Tliary Streets, Brooklyn. Clim
  oaw salesmandw - a

I, NY -
Q

minowe, cała
loughby' Street, Brooklyn
JANITORA potrzeba do 17 Rest Ile:

Street, 10 ogrzewanie,
n 1 elektryczność, trzy pot

1 118
ROBOTNIKÓW białych 1 murzynów,
nai pony, musi mint overalls

6t6 Wert 40th St (

 

 

-min

 

a

ROBOTNIKÓW, stała praca 1 zapłata,
Forest, 420 Oakland Street, Greene

point, Brodktyn. 17m)
kucharzy, kitchen 1 potwashera,

dllhwuhem countermen,  saled men,
bovs.eie, K

Ist Baat 13th Steed TJ

  

rowA, peter 1pomocników
prz m

bodies, dob“ zapiata, stain prace. Zito:
azznia 310 Flushing Ave., Brooklyn:

:..".

Praca dla Kobiet

(Help Wanted Female)

lelng 1 wrapping

Tolley Cake Corporation
s wost ami Stabe

   

am
TRZEBA -doświadczonej m

bender 1pry liters 1pro
mae to,prakt cate tydzień,

sot d Arenie, róż
floum TWredemets Begs

mcss ians.HD
DZIEWCZĄT-1 młodych kobiet od 17
do 35, kucharki, pomocniczki, order

cooks, bakers, table, przy ka»
wie, sandwiches, stint, szklanek, sro»
bra, naczynie, stała praca. dobra. za»

wass

plata, awane, bez Schrafft'#,
56 Wost 2rd Street. (100)

szukiwaniaPo
(Information Wanted)

 

 

 

   

 

 

 

       

do" pielkeh tow." :
nad, $7,000. Mamy® sole 40 ror TEŚ?"O
małoch, farm, dużych 1. moshe, SAM | Mei Ąvurlngmeulmslmgęui
iis & noo er hth" Street, New 3

q POSZUKUJĘ, w sosie Toi
DOBRASPOSOBNOŚC NPpith

Dom ntitdwany 1 Interes koszykarski, beth. M te togr:
rozoblony od Jot. must bye porzedać 2

ny z not śmierci w.farmtj, cena Jam %
mh 'I $12.00, gotówki. po- sprawie jie * mummy)“:

ofo is si Poothsię 1921 Conn. 1» ”"H"!”
FiguBroa X ¢ CD |poczcie im

POSZUKUJE dwóch meteryin na misss:
wae kwa07 Mc Ne

Interesy do sprzedania
(Stores for Saley

 

TA 1 atosetnix do sprzedania
z, otym urebtrnntomtent rent

mno-nnn 106. Herr Harrison:
Gram)

tore do spreedania x pownd
y piękne pokoje do s

mierskaniń, Tere ten, 138 zgłoś
n 1d 1Ton w.,

CANDY tors nrpiny na rpraedań 194
Bedford Avene, Braekayz,

 

ASY, sto

 

 

D R . GREY
Najstarszy SpecjalistaChorób Męskichon przEszto rrzvorietcr at rooblsko Unlon Sa.New. York City117 East 17th St,

och
by krwi 1 skór

wyrzuty,

  

  

 

nie zosalści

 

ile ames tree
ht pod"Nr 'what the arms.

PORADA DARMO
$1.00...

Najniższa linf- onalna umu.
W „z ., wieczór,

 

poleki rusw dzielnica, :685-3r
GROSERNIA i buczemia ne
rookiym a

 

   
   

 

wrocka, 160 Eagle St. Brooklyn, N, Y.
G)---

Szkoły f
(Schools) C

, kot.A‘BALYIIE
-at

Dflelme IulecxnrnoqklAJĘ/Ażilżuhr's'L—
ay. tyle uclnlę' na klasach. wiec

z sach |o
i mholnt nlite:

.

regemnl to

s"

phiNA . BEA  corlede, uiieMiis Abes St. New ve

Kapitał i Interesy
(Business Opportnitiee)

|E
M rozy:

 

   

  

 

akc--- us in'budi ra -i | do obr E..." toons"Bhit
sprzedania, pom mle: {fteret Sut BBaws P 3.07:wyrobiony: oi, 1 incl Tell Naseut
wra uomo w. the Pomieszkonie d. ---

o wGROSIENNIA, buczemia z domem,
brze wyroblony interes od Tat 18 w pole (Apartments to let)

wid "dnehien blao 1
magan Thls a ined, z rs

p. p. 56-20-18 pr. SARSST sigw/ Ji wz
Ozone Pairk, 1 (tts) darmo do 1-go janka *

w s pored ors mm (luzaln
32. Rexford sv.—ea if BastDY

w pr‘i'y’fi‘é’vm“°“°é”7 ww«pes: ::?wi- --- 3X 1 dellxatemen store, miej: mieleo @a<-
  "Avenue,FRronklyvl

   
 

 §63 HOME ST, drogi dom
Aus-Giergeje. „mwmw!

 

 

 

 

 

wardww a regsYer kiep do g
onle. promet | ife

mie, tong." Satnien, -
O Pokojeumeblowane

(Furnished. Roma to lat)
ek, mps an DWA pokoje do wynj
”'" © blowany, drusl bez 5-3" 3.753.w.

wore[Jo Kiran
  

  

do s
mun-nusuww».

  

 

 

TowTo maton Btreet, el
and 599 Bio

  


